
• Zelo umesten sklep 1 
Na zadnji skupni seji obeb 1 

svetov občinske skupščine v Ki• 
čevu so sklenili omogočiti širšo 
udeležbo občanov pri delu skup• 
ščine in njenih organov. Vsak 
občan Kičeva lahko prisostvuje 
sejam skupščine. V ta namen bo 1 
v prihodnje lokalna radio-postaja 
rel!!'-o javljala_ čas in kraj seje 
obc1nske skupsčine, pa tudi točke 
dnevnega ·reda. 

Občani bodo lahko pregledali 
vse gradivo, o katerem bodo raz• 1 
pravljali na sejah. 

Borba - 9. VIII. 1966 

• Za domače turiste so 
cene previsoke 1 

Ce pobrskamo po številkah, se · 
pokaže, da je zabele..tl blejski 
turjzem v prvih šestih mesecih le-
tos 114.952 nočitev, kar pomeni 

7.912. nočitev več, kot v istem ob­
dobju lani. Pri tem se je povečalo 1 
število nočitev tujih gostov za 
21.363, število nočitev domačih go-
stov pa je padlo. za 13.490. Najbolj 
je usahnil priliv domačih gostov 
iz sosednjih republik, ki jih je 

1 bilo prejšnja leta tod precej več 
kot Slovencev. 

Delo - 9. VIII. 1966 

8 Drago plačana samovo-

Jj!osni in Hei"cegovini sindi• I 
kati ugotavljajo, da so čedalje 
bolj številni primeri samovolje in 
kršenja pravic in dolžnosti. Kar 
pa je pri tem najbolj zani­
mivo, je to, da samoupravni orga­
ni v marsikaterem primeru ne 
prenašajo molče le samovolje, 
temvec tudi posledice, ki jih ima 
ta samovolja za ves kolektiv. Mor• 
da je v tem primeru še najbolj 
zgovoren podatek iz sarajevskega 
Zavoda za geologijo, 'ki se je dve 
leti tožaril zaradi odpusta delavke, 
zato da jo je potem, ko je vrhov­
no sodišče potrdilo nezakonitost 
tega odpusta. moral zaposliti in 
ji poravnati osebne dohodke v 
višini 900.000 S-din. 
Delavska enotnost - 4. 8 •• 1966 

1 
1 
1 

• To bi bilo potrebno še 
marsikje 1 

1 
Na zadnji seji občinskega ko• 

miteja ZK v Vojnicu (Karlovac), 
ki je trajala polnih 13 ur, so kaz• 
novali s opominom petero vodil• 
nih oseb - sekretarja občinskega 
komiteja ZK Zarka Uzelca, pred­
sednika občinske skupščine Nikolo 
Fuštarja, predsednika občinskega 
odbora SZDL Dragana Pajica, 
upravitelja splošne kmetijske za­
druge v Vojnicu Mileta Kosijera 
in direktorja trgovskega podjetja 
v Vojnicu Pajo Crnkovica. · 

To so sklenili na podlagi po­
ročila posebne partijske komisije, 
ki jo je 25. julija, izvolil občinski 
komite, da je ugotovila »vzroke in 
stanje negativnih pojavov pri !\elu, 
v vodstvih in medsebojnih odnosih.« 

Politika - 6. VIII. 1966 

• Salomonska rešitev 
V kmetijski -zadrugi v Jagnjilu 

(Smederevo) se je traktorist zame• 
ril upravniku in ta je sklenil, da 
ga odpusti. Ker pa so upravniku 
povedali, da traktoristu lahko od­
pove samo, če ukine to delovno 
mesto, je našel res »salomonsko 
rešitev«. Zadruga Je enostavno pro• 
dala traktor in traktoristu odpo­
vedala službo. 

Borba - 10. VIII. 1968 

• Kdo bo poravnal ško­
do? 

Konec prejšnjega meseca je 
čez italijansko-jugoslovansko mejo 
prispela večja lmličina italijanskih 
limon. Na meji je menda bilo vse 
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v redu. Službujoči organ *Jugoin­
spel,ta« je potrdil, da je blago v 
redu in tako so limone prišle v 
Zagreb. Bilo jih je 28.7G0 kg. Toda 
v.ekoliko pozneje, preden so jih 
dali v prodajo_ so tržni inšpektorji 
zagrebšlre občine Peščenica ugo­
tovili, da teh limon ni mogoče ·1 
prodajati. Na pomoč ji\ priskočila 
še sanitarna inšpekcija. V mest• 
nem zavodu za zdravstveno var­
stvo so nato ugotovili, da limone 
niso za prodajo, ker so škodljive 
za zdrar.je. 1 

Politika - 9.VIII. 1968 1 
8 Knjige in aUrnho! 

Zanimanje za knjigo upada. V 
naši državi popije vsak človek na 
leto za 15 tisoč dinarjev alkohola, 
za lmJige pa jih odšteje komaj 
tisoč. Tu ni sorazmerja. 

Delo - 5. VIII. 1966 

9 Odkrita kritika je po­
trebna 

Odkrita kritika izpadov, nava­
janje konkretnih p1·imerov je po· 
trebno, s tem pa ne bomo rešili 
glavnih problemov vse dotlej, do­
kler ne bomo odstranili ali vsaj 
omejili tistega, kar jih omogoča 
in poraja. Najučinkoviteje jih 
bd]llO reševali, ko bomo konkretne 
primere navajali in jih reševali 
mimogrede. 

Komunist - 5. VIII. 1966 

O Roka roko umije 
Profesor neke beograjske fa­

kultete je izdal slabo knjigo. Nje• 
gov sodelavec je priobčil v listih 
pohvalno kritiko. Ko so tega so• 
delavca vprašali, zakaj hvali knji• 
go, o kateri sam ve, da nima ve­
like znanstvene vrednosti, je od­
govoril: 

- Nisem mogel drugače, v 
11:ratkem bodo na fakulteti pcnov­
pe volitve in jaz ne bi želel iskati 
;,~ke druge zaposlitve. 

Borba - 6. VIII. 1966 
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JURSKA BISTRICA 

GLA VNJ UREDNIK 
FRANCE SUSTERSlC 

ODGOVORNI UREDNim 
CRTOMIR SlNKOVEC 
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Z .IZREDNE. SKUPšCINE ZZB V HRASTNIKU 

REVOLUCIJA 
-~se ni ··končala I. 1945. ampak 

še traja in- bo še trajala 
Zgodovinski sklepi IV. plenuma so tudi hrastniške borce spod­

budili k odločnosti za odstranitev nepravilnosti v naši družbi. Zato 
je občinski odbor ZZB sklical dne 10. avgusta izredno skupščino. 
Nanjo so povabili člane občinskega odbora, zastopnike drugih druž­
beno-političnih organizacij in člane ZZB. Skupščine se je udeležil 
tudi tovariš Franc Leskošek-Luka, predsednik republiškega odbora 
ZZB NOV Slovenije. 

GLASILO ZVEZE ZDRU2ERJ BORCE-V: ROV SLOVENIJE 

Po uvodnem referatu se je 
razvila razprava v glavnem v 
dveh smereh. Udeleženci so naj­
prej ostro ugovarjali praksi, da 
tako široko podeljujemo prizna­
nja o organiziranem in aktiv­
nem delu za NOB. Taki, ki jim 
je to priznano, potem dobijo po­
kojnine, skrajšajo jim deJovno 
dobo itd. Vse to našo družbo ve­
liko stane. V preteklosti je bilo 

precej napak in širokosrčnosti, 
kar zdaj plačujemo vsi. Pri vsem 
tem pa nekateri sk!I"omnejši in 
tisti, ki niso imeli od priznanja 
nobenih materialnih koristi, še 
do zdaj niso uveljavili svojih 
pravic. Zato so udeleženci skup­
ščine zahtevali revizijo vseh do 
zdaj izdanih odločb. Niso pa 
omenili nobenih konkretnih pri­
merov, da je nekdo dobil prizna­
nje neupravičeno. Ugotovili so 
tudi, da komisija za priznavanje 
posebne delovne dobe deluje v 
zelo težavnih okoliščinah in da 
je delo njenih članov zelo odgo­
vorno, zato se ga iz razumljivih 
razlogov mnogi otepajo. KROPA 

NA GORENJSKEM 
ob 25-Ietniei vstaje- .. 

V nedeljo, 7. avgusta, so v znanem žebljarskem mestu Kropi 
na Gorenjskem imeli veliko spominsko slavje v počastitev pet· 
indvajsete obletnice vstaje in ustanovitve Cankarjevega bataljona, 
ki se je proslavil v znameniti bitki v Dražgošah januarja 1942. 
Sedmi avgust je krajevni praznik, ki so ga Kroparji izbrali v spo­
min na ta dan 19'12. leta, ko so domači fantje in dekleta mnotično 
odšli v partizane. To jubilejno slavje so povezali tudi z deset­
letnico obstoja podjetja UKO (umetna kovinska obrt), tako da je 
bila Kropa resnično vsa v prazničnem vzdušju. 

Glavna svečanost je bila popoldne, ko so sredi Krope odkrili 
veličasten SP.omenik padlim borcem, delo kiparja Staneta in Marije 
Keržič in arhitekta Alberta Sušnika. Spomenik je odkril predSed• 
nik ZZB NOV tovariš Franc Leskošek-Luka., ki se je udeležil vseh . 
teh svečanosti. O bojih okoli Krope v Jelovici, Dražgošah .in n3 : 
Janu\iku je govoril udeleženec teh bojev, prvoborec in narodni: 
heroj Tonček Dežman. Po izbranem kulturno umetniškem progra­
mu, v katerem so nastopili domači recitatorji in pevci zbora »Stane 
Zagar«, so odkrili tudi prapor krajevne organizacije ZB. 

V jubilejnem slavju so sodelovale tudi druge vasi in naselja ~ · 
okolice Krope. Udeleženci slavja so imeli redko priložnost, ogle• 
dati si posebnost Krop.e - vigence in kovanje žebljev, kot so jih 
stoletja kovali !{roparji, ~o.viški muzej, staw talilno peč in pa.r­
tizadlSke postojanke, ki jih je po Jelovici in·· v okolici Krope 

vse polno. Na sliki: spomenik v Kropi, JR 

PRAZNIK OBCINE ZAGORJE OB SA VT - 9. AVGUST - SVECANO PROSLAVLJEN ~ 

Podeljen je dolllieil 
I. štajerskemu bataljonu in Kamniško zasavskemu odredu 

V noči od 8. na 9. avgust 1941. leta so partizanske enote napadle 
sedež rudniške straže in žandarmerije v Toplicah pri Zagorju ob 
Savi. V spomin na ta dogodek so praznovali prebivalci Zagorja. ob 
Savi letos že štirinajstič svoj občinski praznik. Letošnje praznova• 
nje je bilo še toliko slovesnejše, saj poteka petindvajset let, odkar 
so se naši narodi organizirano uprli sovražniku, sam napad na se­
dež rudniške straže in žandarmerije v Toplicah pred četrt stoletja 
pa je pokazal, da zagorski človek ni klonil pred fašističnim nasi­
ljem, pač pa, da je pripravljen boriti se. Zato je 9. avgust 1941 sve­
tal mejnik v zgodovini revoluciona,rnih prizadevanj in borb delov· 
nih ljudi in samega Zagorja ob SavL 

SKLEP 
o podelitvi domicila v občini 
Zagorje ob Savi naslednjima 
partizanskima• enotama: 

skega oziroma zasavskega odreda. 
V tej partizanski enoti se Je bo• 
rilo precej Zagorjanov vse do konč­
ne osvo'boditve. Kamniško-zasavski 
ollred je opravljal pomembue bor­
ben!) in mobilizatorske naloi:e na 
celotnem operativnem področju In 
v veliki .ml!ri tudi na sedanjem ob. 
močju zagorske občine ter je tudi 
za to partizansko . enoto oodelitev 
domicila . povsem na mestu. 

V imenu obeh enot se je 
Anton Zužek-Tarzan zahvalil za 
podelitev domicila in poudaril, 
da čaka zdaj vse naloga, zbrati 
gq:adiV? o delovanju obeh parti-

zanskih enot in ga ohraniti po­
znejšim rodovom, občanom Za­
gorja ob Savi pa je čestital za 
občinski pravnik - 9. avgust. 

Ob letošnjem praznovanju 
občinski praznik - 9. avgust. 
vili v Zagorju ob Savi več pri­
reditev; na večer pred prazni­
kom pa so v Delavskem domu 
brezplačno predvajali film »Ko­
njuh planina«, obvezniki pred­
vojaške vzgoje pa so ponazorili 
napad na sedež rudniške straže 
in žandarmerije v Toplicah, 

Dlje so se udeleženci zadržali ob 
primeru tovarišice J., borke, uslu!• 
benke gostinskega podjetja. Ta se 
je pritoževMa nad odnosi v pod• 
jetju, pri tem pa so ji drugi udele• 
žencl pritrjevali. Očitala Je direk• 
torju vrsto prekrškov, predvsem pa 
samovoljo, ki se kaže v odnosu do 
organov delavskega samoupravija­
nja in odnosu do nje same; Id Jo 
skušajo po vsej sili spraviti Iz pocl• 
jetja, čeprav tm'a strokovno kvall• 
flkacljo poslovodkinje in Je l!lanica 
ZK. Hkrati pa so na odgovornih 
mestih ljudje brez ustrezne strokov. 
ne izobrazbe, ki niso bili· borci. za­
to je sindikalni svet sprožil zoper 
podjetje tožbo. J. Je namreč ostala 
brez službe. 

Na predlog tovariša Leskoška In 
drugih udeležencev · razprave je 
skupščina sklenila, da naj občinska 
skupščina usl>anovi nepristransko 
komisijo, ki bo zadevo raziskala. 

V zvezi s tem so govorili tudi o 
primeru, ko je bila leta 1959 razla• 
ščena zasebna gostilna, prel last 

/ bivšega borca NOV 'in njegove žei;ie, 
tudi bivše borke. Ta je kvalificirana 
kuharica, zdaj pa Je v sltižbt v 
zdravstvu kot saldokontistka (!) V 
kratkem bo brez službe zaradi reor• 
ganlzaclje v zdravstvu. Gostilna ni 
tako vel!ka, da bi se gostilničar 

lahko razvil v kapitalista. zato bi 
bilo pametno, če bi mu gostilno ali 
vrnili ali prodali. Razen- tega bi v 
tem primeru dobili najbrž veilko 
boljšo gostilno, kot Jo imajo Hi:ast­
ničani zdaj. 

K razpravi se je oglasil tudi 
tovariš Leskošek, ki je govoril o 
IV. plenumu in o vlogi članstva 
ZZB. Med drugim je tudi pove­
dal, da smo nepravilnosti krivi 
vsi, ker smo bili premalo odloč­
ni in ker smo se preveč zanašali 
na ljudi pri vrhu, manj pa na 
lastne sile. Nekako smo začeli 
popuščati in se zanašati, da je 
že vse urejeno in da bo šlo samo 
po sebi v zaželeno smer. Toda 
zgodilo se je drugače. Revolucija 
se ni končala leta 1945, ampak 
še traja }n bo še trajala. Zato 
morajo biti vsi borci politično 
aktivni, ne smejo več ukazovati, 
ampak prepričevati. Za to pa je 
potrebno veliko več znanja in 
tega marsikdaj primanjkuje, o 
čemer priča tudi to, da navzoči 
slabo poznajo zakonodajo. 

Za zaključek praznovanja le­
tošnjega štirinajstega občinskega 
praznika Zagorja ob Savi je bila 
v torek, 9. avgusta, slavnostna 
seja Občinske skupščine Zagorje 
ob Savi, ki ~o se je med drugim 
udeležili Rudi Bregar, član CK 
ZKS, generalmajor JLA Boris 
Cižmek-Bor, bivši politični ko­
misar štajerskega bataljona, šte­
vilni nosilci Spomenice 1941, 
borci I. štajerskega bataljona in 
Kamniško zasavskega odreda, 
predstavniki občin Trbovlje, 
Hrastnik, Litija, Domžale in Za­
lec ter udeleženci napada na se­
dež rudniške straže in žandar­
merije 9. avgusta 1941. 

PRVI STAJERSKI BATA­
LJON 

KAMNISKO 
ODRED. 

ZASAVSKI 

Enoti prejmeta spominsko li­
stino in spominski znak za boj• 
no zastavo.« 

ZASTARELE METODE ORGANOV 
DRŽAVNE VARNOSTI 

Na seji je predsednik zagor- · 
ske občinske skupščine Dušan 
Kolenc obudil spomine na čas 
med NOB, posebej na dogodek 
pred petindvajsetimi leti. Govo­
ril pa je tudi o uspehih, ki jih je 
dosegla občina Zagorje ob Savi 
v zadnjih enaidvajsetih letih, se­
veda pa tudi o nalogah, ki so v 
sedanjem razdobju pred občino 
in občani. Udeleženci seje so z 
enominutnim molkom počastili 
spomin vseh žrtev, ki so darova­
le življenja za ustanovitev tn 
razvoj socialistične Jugoslavije, 
delegacije ZZB NOV in občinske 
skupščine pa so odnesle vence k 
spomeniku Revolucije in na gro­
bova narodnih herojev Toneta 
Okrogarja-Nestla in Ivana 
Skvarča-Modrasa. 
. Zatem je občinska skupščina 
razpravljala o predlogu občin­
skega odbora ZZB NOV o pode­
litvi domicila partizanskim eno­
tam. Z odobravanjem je bilo v 
zvezi s tem sklenjeno: 

»Z namenom, da ohranimo in 
krepimo herojske tradicije na­
rodnoosvobodilne borbe v občini 
Zagorje ob Savi, je Občinska 
skupščina Zagorje ob Savi na 
podlagi .120. člena statuta na 
skupni slavnostni seji dne 9. av• 
gusta 1966 sprejela 

'Vinko Kramar-Krištof, ki Je .v 
imenu ZZB NOV Zagorje ob Savi 
predlagal sklepa o podelitvi Clbml· · 
cila, je med drugim poudarU, d.a Sli 
Je manjši del Revirske čete I. šta. 
jerskega bataljona po brežiškem po­
hodu pod vodstvom Slavka Pintarja 
prek zime zadrževal predvsem v 
okolici Kolovrata in Izlak ter po 
zaselkih zahodno od Zagorja; pri­
družili so se mu 9e borci obeh par• 
tizanskih skupin, ki sta bili nad 
Trbovljami, pozneje pa tudi Ivan 
Skvarča-Modras s svojo · skupino. 
Dotlej je izgubilo življenje 11 re• 
virskih borcev. Aprila 1942. leta je 
bil na Plešah nad Zagorjem ob 
Savi ponovno vzpostavljen I. štajer­
ski bataljon, Imenovan. tudi Slan­
drov, ki je začel 7 akcijo za mno. 
žični odhod revirskih prostovol,jcev 
v partizane. Stabu 1. štajerskega 
bataljona in njegovi Revirslti četi, 
ki jo je aprila 1942. leta sestavljalo 
20 partizanov iz leta 1941 in nekaj 
borcev, ki so se priključili čez zimo. 
se je pridružilo ,•eč.ie število novj.h 
borcev; prva večja skupina Iz Za­
gorja ob Savi Je prg1a v bataljon 
12. aprila 1942. če7 čas pa Jim je 
sledilo še 26 borcev. kar priča o 
uspešnosti akcije masovnel\'a odho­
da revirskih prostovollcev. Stab 1. 
štajerskega bataljona je zaradi moč. 
nega dotoka novincP.V 13. aprila 1942 
na Plešah razporedil borce v 2 četi; 
ustanovljeni sta bili dve Revirski 
četi, ki sta še v aprilu okrepljeni z 
nadaljnjimi novinci, predvsem iz 
7.n.gorja ob Savi. postali jedro 1. šta­
jerskega bataljona oz. narodnoosvo­
bodilnee;a gibanja na Stajerskem v 
letu 1942. Do konca leta 1942 Je dalo 
Zagorje ob Savi skupaj 67 borcev. 
ki so bili porazdeljeni v na novo 
osnovane edinlce ali kot okrepitev 
po vsej Stajerskl. Od teh 67 Za· 
gor.ianov, kl so stopili v partlzanskP 
vrste v letu 1942. .ilh Je kar 48 žr­
tvovalo svoja življenja. zaradi tee;a 
je podelitev domicila l. štajerskemu 
hatal.Jonu, ki so ga sestavl.lall pred. 
vsem Zagorjani. povsem upravičena. 

Februarja 19H. leta je štab IV. 
operati'vne cone izdal predlog za po• 
llOVllO formirllllJ• KaiDntlko-,aviDJ• 

Izvršni komite CK ZKS je razpravljal o poročilu komisije, ki je imela nalogo, da ugo­
tovi stanje v ~rganih državne varnosti. Na isti seji so razpravljali tudi o delu organiza­
cij ZKS in izvajanju stališč, ki jih je izvršni komite CK ZKS sprejel takoj po IV. ple-

Komisija je imela splošno 
politično nalogo in se je zaradi 
tega spuščala v konkretna vpra­
šanja službe državne varnosti-. 
le tolike, da je lahko spoznala ' 
vsebino in metode dela te služ­
be glede na skladnost oziroma 
neskladnost njenega delovanja 
z našim družbeno-političnim si-

numu CK ZKJ. 
stemom. Poročilo komisije in 
razprava sta pokazala, da so bile 
točne ocene IV. plenuma 'CK 
ZKJ o stanju državne varnosti 
v Sloveniji glede resorske zapr­
tosti, nujnosti odprave birokrat­
skih metod, premajhne kontrole 
javnosti, zlasti glede zakonitosti 
dela služb notranjih zadev in 

TJENTIŠTE 
TURISTIČNI CENTER 
2elja; .da bi Tjentište, prizo­

rišče najslavnejših bojev iz 
naše narodnoosvobodilne borbe, 
spremenili v obsežen nacional­

. ni park in turistično središče, 
se· uresničuje. 

V Tjentište najčešče prihaja 
mladina in domači ter tuji iz­
letniki oziroma turisti. Kolik­
šen· je obisk, najbolje povedo 
podatki, saj je lani bilo v Tjen­
tištu nad 55.000 prenočevalcev. 
Pred nekaj leti so v dolini Sut­
jeske zgradili sodoben hotel. 
Mladinski center, predvidevajo 
pa, da bodo to področje še ure­
dili. in opremili. 

,Na področju Tjentišta bodo 
zgradili še qekaj turističnih ob-

jektov, popravili oziroma pre­
uredili ceste, posebno pozor­
nost pa bodo posvetili lovne­
mu in ribolovnemu terenu. Ur­
banistični zavod Bosne in Her­
ce€f0vine je že pripravil podro­
ben načrt za ureditev Sutjeske. 

Po tem načrtu bodo v 
Tjentištu uredili nov· informa-
tivni center bitke na Sutjeski, 
hkrati s tem pa bodo postavili 
še 80 spominskih obeležij iz 
NOB. Del teh bodo postavili še 
na območju Foče in črne go­
re, kjer so bili za časa V. so­
vražne ofenzive obsežni boji. 
Razen tega nemaravajo zgra­
diti še cesto; ki bi povezovala 
':!.'jentišt.e s Crno goro. S. K. 

njegovega vgrajevanja v skup. 
ščinski in pravosodni sistem tet 
dviga strokovnosti in politično­
sti kadrov državne varnosti, 
Stopnja razvitosti samouprav­
nega sistema v Sloveniji in de­
mokratične zavesti občanov tet 
politični vpliv družbenih orga. 
nizacij so · v določeni meri ote• 
ževali, da bi se lahko služba 
državne varnosti v Sloveniji 
organizirala kot sila nad· družbo 
in da bi se lahko .služba državne 
varnosti organizirano zlorabljala 
v politične namene. Komisi.ia ni 
ugotovila. da bi organi državne 
varnosti ali posamezni funkci­
onarji zunaj nje ali kdorkoli v 
Sloveniji 7:lorabljal službo dr­
žavne varnosti v politične na­
mene. 

Na seji so sprejeli vrsto skle­
pov, med njimi, naj se komu­
nisti zavzamejo za reformo or­
ganov državne varnosti. notra­
njega resora in celotnega pra­
vosodnega sistema v duhu 
ustavnih načel in priporočili 

čimprejšnjo izvedbo sklepov IV. 
plenuma CK ZKJ glede izbire 
vodilnih kadrov v državni var­
nosti oz. celotnem resoru za 
notranje zadeve v Sloveniji z 
ljudmi z ustrezno družbeno-po-: 
litično prakso in· izobrazbo, 
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SkfllniJo židovske grobove. - Nemškl -J11\ci1ti so osk;runili 
34 grobov na židovskem pokopališču v me11tu I<refel v 2i:lhodni 
Nemčiji. · 

Tito sprejel Ochaba. - Predsednik Tito je s soprogo Jo­
vanko. na Erionih1 st')r. (lli!l predsednika ctržavnef;;a sveta Llt Polj­
ske EdWal'da Ochaba fri njegovo ,opro~o. ki sta t>lla pa pble;ktJ 
v Jugo11laviji. 

Budi1ti bod1> bojkotirali volitve. - Južnovtetnam11ka_ zdru­
žena budi11tična <:erkev jl'i apelirala na v@rnike, naj b~jkti­
rajo volitve, ki jih pripravlja sajgonska vojaška junta v začet­
ku septeml;)ra. Budisti namreč zahtevajo, naj volHve organizi­
ra civilna vlada. 

Nov vodlt111j v11n111uel•kill gverlloev. - Za novega pred-' 
sedniki} vemiiuelsk@ narodnoosvobodilna fronte ~o izvolili P@• 
dra Medim1 Silva. Le-ta je bil ,;daj podpred~ednik narodno­
osvobodilne fronte in je zamenjal nedavno umrlega ~veril-
11kega voditelja Ojedo. 

Doslt!J nl!lllnana knjiga. - V rm Nemll!jl so našli do zdaj 
neznano knjigo, ki jo je napisal dr. Rihard Sorg11, ed1m iimed 
najbolj znanih obveščevalcev v zadnji svetovni vojni. Knjigo 
jo iždal dr. Sorgf) ž0 Ma 1926 pod Pfl~nii!ikim imenom R. So?l• 
t@r, 11j1m naslov pa je »Novi nemški imperializem«. 

Go11tje hi Indijo pri Titu. - Na tridnevnem obisku v nali 
drb.vi jti bila delegacija indijskega nacionalnega kongresa pod 
vodstvom predsednika 11tranke Kamaradže. D0lti1gac!ja, ki je 
bila pred tflm obiijkala vrsto dežel vzhodne Evrope, vodjo pa 
je na l3rionih sprejel tudi predsednik Tito. 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

' 1 Okinava - ameri~ka trdnjava. - Po japonskih poročilih 

Dog o·d k.i{i~~:ii}n:~(t:1~ 
.. ;;- y • ' • 

se japonski otok Okinava, ki so ga po drug) svetovni vojni za~ 1 
sedle· ameriške oborožene sile, spreminja v m1jveilje amerl$ko 
\'0jaško letališče, s katerega preskrbujejo ameri~ke enote V' Vi~ . 
etnamu. Pentagon je namreč v zadnjih me~ecih dodelil 300 mi~ 
Ujonc;iv dolarjev za gradnjo novih letaW!č, &kladiij~ Itd. 11/al tem 1 
otoku. Zatrjujejo, da so na štirih petinah obdelovalnf! zemlje 
tega otoka ameriške ~ajaške naprave. 

Nov udar v Dominikanski republiki? - V vojaikth krl'l!llh 
v San ta Domingu se cdkrito pripravljajo na nov· vojaški udl\r 
proti civilni oblasti sedanjega pred~ednlka 8al&guera, PootoJ„ 1 
n1;1 de.Javnost, 2atr.Jujejo, vodijo privrž1;mci iz!l;n.ll'l@ia domil'li• 
kanskega generala Eliassa Wessina, podpira pa· jo tudi nekoa~ 
nji ~ef vojaške junte general Imberto. 

Randid3t za Nobelovo nagrado ,f@ U T11,nt, ..,... NR letoijnjem 1 
seznamu za Nobelovo nagrado za mir je SS kandidatov. Lani 
je dobil · to nagrado UNICEF, letos pa je mll!d k,m<1idati tudi 
U T;mt, gene'talni sekretar OZN. 

hrube vznemirjajo ZDA.. - P(Jročevalol In kOffl(sll'ltAtol'j! 1 
v. ZDA so vse bolj po,;orni na iijavo pred~ednlkll Johnlil!:lnll, ki 
je i.1:ja.vil, da bo položaj v V!etnam1,1 .zahteval 1:uneriiiktl .vojllikg 
angažiranje za prihodnjih osem let. V z11,dnj!h dneh Pia\ j@ bilP · 
ameri~ka javnost se.manjena, da :.o imele nm@rlilk(sl enote v 
Vietnamu resne izgube. Zanimiva je tudi !ijava b!vli@~.i pod~ 1 
predsednika Nixona, da je treba tL1di ~e pri poveč1u1ju na oOO 
ti$oč amerišldn vojakov v Vietnamu računati ije fHl tri letA 
vojne, 

. Konec konfrontaci,fe, - V Djakarti in Ku11la Lumpurju 110 
podpisali sporazum rned Indonezijo in Male:i:ijo o preneh11nju 1 
konfrontacUe med obem. a driavama., Politiko konfrontacije je 
začel indohezijski predsednik Sukarno januarja lll8S, nekaj 
mesecev p9 ustanovitvi Malezijske federacije, Sukarno je oina~ 
čil to •federacijo kot neokolonialistično tvorbo, ki jo je treba 

~~ 1 Razširjajo oporišča. - V prihodnjih 12 mesecih bodo ZDA 
porabile za razširitev vojaških oporišč v ZDA in tujini mili• 
jardo dolarjev. Zdaj imajo ZDA 280 vojaških oporišč. 

Olitri napadi na Erharda. - Predstavniki soc. demokrat- 1 
ske stranke Zahodne Nemčije vse bolj napadajo kanclerja Er• 
harda, čeli da je zanemaril državne zadeve, da v 'zadnjih dneh 
v več konkretnih vprašanjih ni sprejel nobenega predloga 
in da je „hladen« do zavezniških zahtev, naj se Za]:lodna Nem-
čija izjasni, da »ji ni za skupno atomsko orožje«: 1 

Ulbricht predlagal pogajanja. - Predsednik državnega sve­
ta DR Nemčije Ulbricht j"e pozval vlado ZR Nemčije in senat 
zahodnonemškega Berlina na pogajanja o normalizaciji odno-
sov med nemškima državama, Ko je Ulbricht ob peti obletnic! 1 
zgraditve »berlinskega zidu« govoril na vojaški paradi, se je 
zavzel t1.1di za boljšo gospodarsko povezavo med obema Nem­
čijama in za skupno sodelovanje dveh nemških držav pri ev-
rop~ki varnosti. ' 1 

Adenauer pfedla.g:il, naj se vojska ZDA umakne. - Bivši' 
zahodnonemški kancler Adenauer je za ameriški tisk izjavil, 
da bi bilo želeti, da bi se ameriška vojska iz Vietnama umak-
nil11. Bonska vlada pa iti ob tem izjavila, da ja Adenauer 
»zasebnik« in da se njegovo stališče ne sklada s stališčem bon~ 1 
ske vlade. 

Sovjetska pomoč Alžiriji. - Alžirija in SZ sta podpisali 
pogodbo, po kateri bo SZ dajala pomoč Alžiriji; gradila bo 
ključne objekte. dajala kredite in opremo in pomagala s :.voji-
mi strokovnjaki. 1 

Prvi obisk. ~ Bolgarski zunanji minister Ivan Bašev bo 
prispel 21. avgusta na uradni obisk v Tl.lrčijo. To je prvi obisk , 
uglednega bolgarskega funkcionar.ia v T1.1:rčiji po vojni. 

Gibanje za os1unosvojitev. - Pakistan se pripravlja na 19. 1 
obletnico neodvisnosti, kljub temu pa opozicijske stranke in. 
skupine nadaljujejo akcijo, da bi osamosvojili Vzhodni in Za­
hodni Pakistan. 

Podgorni bo obiskal Avstrijo. - Predsednik prezidija vrp 
hovnega sovjeta SZ Nikolaj Podgorni bo sredi meseca oktobra 1 
obiskal Avstrijo in tako vrnil obisk bivšega avstrijskega pred­
sednika dr, Scharfa v Sovjetski zvezi. 

,;; ' 

»Po štirih letih pekla 
smo se znova prešteli<< 

Ob prazm1v1mju ob~insk@ga 
praznika 110 11 !llnvmistne seje 
splošnegll '.iborit ci'lx!ine Zagorje 
ob Savi poslali iveznemu odb'rJ~ 
ru Zvez@ zdrnženj borcev NOV 
Jugoslavije re~olucijo, II !rntero 
podpirajo priz.adewmja ;;:vernega 
odbora ZZB NOV JugP1,~vije 
pri reševanju pri;manj& odškod­
nine jugoslovan•ldm žrtvam na­
cizma. 

V resoluciji je med drugim 
zapisano: 

11Pred petindvaj11etimi leti so 
Zagorjani prvič javno pokazali, 
da ne solidarizirajo s težnjami 
nemškega rajha. Prišlo je .d.o 
lwdegi. ~popadi.1 m@d prtpadµfld 
mu·odnoflllV0l:lodilneg;:\ gibunja 
In nem/Um iand1mner!jo, in si­
Cllr z11ri:idi teg!i, ker je okupa­
tor ;,ii:i('el Vili'! bolj o{'!!tno k!lZ!lti, 
k;.lt~ne 1m njegQve FHHner@. 

V naslednjih letih .ie je te­
ror nactaljev~l in 11:1 redke so 

bile družine, ki se jih fašistlčl'i 
ikorel)j. ni dottt~nil in pd~ape't 
Tbti, ki s.o svoj srd uresničlli Y 
boju proti zavojevalcu, so rO.: 
mali v zloglasne zapore v Tr- · 
bovljah, Celju, Maviboru in dru• 
god, od koder skoraj ni bilo vr­
nitve. Druge so nac.isti zapisali 
počasnemu umiranju v koncen­
tracijskih taboriščih Auschwitz, 
Dachau, Mautha1.1sen, Buchen­
wald in drugod. Naše hiše so se 
praznile, preostali ljudje so bili 
iz dneva v dan priče nasilnih 
smrti. Pretresal! so jih kriki 
groze gorečih ljudi v vasi Ore­
hovica pri Izlalrn,h, vest o stra­
hotni smrti svojc()v v frankolo.• 
vem, streljanju talcev sredi Zar, 

OBVESTILO 
»Vse nekdanje borce II. ba .. 

taljona ll. brigade VOV obve­
ščamo, da bo tovariško srečanje 
borcev tega bataljona dne 
20. avgusta ob 15. ur! v Vedrija:. 
nu v Brdih.« 

POPRIVEl{ 
Zadnji stavek v srednji koloni' 

članka »Tutisttčno-sezonske cvetke«, 
ki je t,ll ol)javJjen v 31. št. »TV 15«, 
se Pr&vilno glasi: »D(llavcu je bilo 
1ml' Sl\fet in je !'>rf'd dvema tedno­
ma prišel delat v gradbeno podjetje 
(riame~tq: ,pred dvema letoma«), . 

1orja, po~letli na po11ori~če na 
lilakah, V t:!em!ieniku in $ent-

, ljQtardu; s stnthQm so opi:izovali, 
kllko so se !iolska poslopji:i spre­
minjala v okupatorjeve posto­
jEmke, oglasne deak1:1 pa so ~e 
i;mlnile z ra,1~lf\~i o pobitih 
~l'lamJitih«. Za Mvobodomiselne _ 
ljudi je bil beg v gozdove in ne­
i!!prosen boj proti okupatorju 
edini up, ki našim ljudem lahko 
prine~e Pdrešitev, 

Ffl štirih letih pekla smo se 
prešteti; v vi;tinGli vojne ie ii­
gubilo življenje 586 ljudi, " ta­
boriščih, zaporih, na prisilnem 
delu in v gozdovih pa so pre­
življflli dneve vojne 1904 obča~ 
ni, da o rruiterialnih ;žrtvah 
sploh ne govorimo, 

D!!!les 1,1.gotavljamo, da skvši:i 
vlada Zvezne republike Nemčije 
prepričati svet in nas, da so bile 
žrtve jugo~lovanskih narpdov 
maJ@nko~tn@ in nepomembne ter 

Dne 9(). oktobra 
1$44 , je pri .V!1!!i · 

Cešnjlc1t pri Pgd­
n11,rtv ili.J~el v do­
mollriit,ns&Q ~11,~e,tlo 
p11,rtiitt.n Jož@ Ri• 
tenc-Klko II Huj 
pri Kranju in pri 
tem µadel. Dne '7. 
it,vgQta 1!)06 SQ pa 

kraju, lqer je pa.­
del, odkrili spo• 

miPttlio ploičo 

da so bile naše zahteve po Po­
vrn! tvi vojn_e škode zastarele in 
neupravičene. Smo odločno pro­
ti takemu sprenevedanju in za­
htevamo, da vlada Zvezne repu­
blike Nemčije vrednoti naše 
žrtve In naše zahteve tako kot 
žrtve in zahteve drugih prizade­
tih narodov!«. 

--S!lleM•He __ _.._.._ ................ ..._ ... , ........................ _ ................................................. .. 

čas poletnega potepanja. 
Proč z jezo in skrbmi, ki nas tarejo skozi 1,se leto! Nale .kri• 

tično oko, lci dneve in dneve neumorno preži in beleži, :,e veseli 
in obupuje, si je - pošteno povedano - zaslu.žilo počitek., Bisa. 
go čez rame, pot pod noge in že gremo po tej naši lepi deželi, 
ki nam tu in tam prav rada postreže z neprijetnimi presene-
čenji, 

krivo deževn,o poletje. Plevelu ,bolj JJOdi dež kot 11once, Na plo- ' 
iči ~mo le i težavo vreb'l'(tl:i.,~. Zob časa ja napravn svoje. 
Ni ga bilo, ki bi ga OlltNitl ... \ 

Javorski PH. Tam je pokopq,nih več. borcev C(JnkMjeve bri­
gade, ki so padli v belogardistično zaseg.o. Pot in grobnica sta 
p9rasli s travo, Upanje, da je .~pomenile na Cvetežu pod Vttčami 
osamljen primer v Za1>avju, je ~plahnelo. Nikdar vqs nt1 bomo 
P<nabiH ..,.. te besede so bile, ~'kora; z gptovostjo lahko trd,im, 
spregovorjene tudi· ob odkritju tega obeležja. Cemu so služile? 
Besede zaradi besed. 

Da je potrebno le malo dobre volje in truda, nam pokaže 
pogled na spomenik na Tujem grmu pod Jančami, kjer se je 

Besede so · ostale besede ... 
. ' 

Brez beležnice in svinčnika. Da si napolnimo zvrhan koš spopadla II, grupa z Nemci. Ob pogledu nanj ti postane toplo ... 
dobre v·olje za mrzle dni. »Vse to je bilo celo v dneh, ko smo po Sloveniji slovesno praz-

Okolica Litije. novali petindvajsetletnico vstaje slo·venskega 'IWroda,« nam fo 
Kaže, da koš le ne bo tako zvrhan. Pa tudi brez svinčnik!Q: ne dejal domačin, naš dopisnik Boris Zuiek, ki nas je tudi opozo. 

bo šLo. Ne bi bilo pošteno. Za počitek je še čas, smo si dejali, rH na zanemarjenost spominskih obeležij. •·Mladinci Kamnitko-
in zapisali nekaj vtisov od ondod. zasavskega odreda predvoja .. ~ke vzgoje v Litiji so imeli 'v učnem 

"' programu obiske partizanskih krajev, kjer jim je ob spome-
Po osvoboditvi smo postavili po Sloveniji že toliko spomeni- nikth pripovedoval pomočnik komandanta o bitkah v NOB 

kov v spomin padlim tovarišem, bot·bam in ggoclovinskim do• in nemalo so bili presenečeni nad njihovo zapui',čenostjo,,, je 
podkom, da že skoraj ni več vasi ne zasel1Ht brez 11pomenik_a še dodal, 
in spominske plošče. Ponosni smo na NOB, ponosni na hero,e • 1 
tistih velikih dni. Je to dovolj? smo storili vs.e, da ostane spo- Vemo, da primeri, o katerih smo spregovorili clcmes, nfao edi-
min na padle svež in vedno znova in znova opominjajoč? Vi• \ni. Se in še bi se dala pisati o njih. Morda kda,j drugič, Morda 
deti je, kot da smo utrujeni od vseh teh napisanih in sprego- ne bo več potrebno. (Mladinci Kamniško-zasa1Jskega odreda 
vorjenih besedi in nam je za dejanja zmanjkalo moč,_i, predv•ojaške vzgoje iz Litije ~o pred počastitvijo spomina lepo 

Spomenik na cvetežu pod Vačami, postavljen v spomin pa,d- očistili spominski kraj.) Saj je konec koncev tolilw načinov, 
! lemu organizatorju naradoosvobodilnega gibanja v Zasavju Loj- kako urediti spominske kotičke. 1 
1 zetu Hohkrautu, je obraščen s travo in pleve~om. Morda je temu MILENA, STRAJNAR 

1 ' 
............................................ Neffffl ................................................................................. . 
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fJ~MO UREDNIŠTVU 

•>Nekaj mi v sestavku ni všeč« 
V »TV 15« ste 26. julija letos objavili pl'iiflt:tvek „se ni bil 

star petnajst li;;t«. V njem je tovariš Karel Zerkq PI\ }{ratkg 
oi:ii!lal moje življenje. Nisem željan 1>lave, a venctar 11em bil 
Vl'lSel, da :,e me je nekdo spomnil. S~mo nekaj mi ".vtem s~ 
stavku ni všeč. Namreč, v prooz&dnJem f)d11tavlrn IHl!O, k~lto 
1$0 mi 1,a~neje krivico popr_avili in mi ?mo;~!li @ nnančni:rni 
In gmotnimi sred:,tvi graditi stanqvanJsko lnllO, 

Etili je, da sem hišo dogradil do prve plQij~~. tol;.la ao i:dfl-1 
nisew od nikogar prejel niti enepa samega_ dinal'jti. Gradi!,i 

. ~em pričel tako rekoč brez denarja, v µpanJµ, da J;>om qqj:),U 
po~ojilg, Zdaj pa ni ne posojila ne podpo~. , , . 

Moram pa reči da sem drugaee pri obc1nskih uslužbencih 
naletel na razume'vanje. Dodelili so mi zemljišče za gradnjo1 
k! je na nj,:;m &tal3 ra;i;padajoča pralnii::a, y njf;l,i je lit.mo­
vala družina. Da so mi lahko ,stavbo prodali, 111em mor!ll od­
stopiti svoje staHo,vanje tej družini. Sam sem se .st11mU v eri:o 
samo sobo brez pritiklin. To sobo zdaj UP!lra]Jljam kot kuhi• 
njo in spalnico za mojo štirič\?,nsko družino. 

še enkrat poudarjam, da n\,sem pn:1jel od nilrngil,r fte>bene 
pomoči. Sam, bolan, sem se mučil z delom pri zidavi, , tak~ 
da zdaj ležim v jeseniški bolnišnici, Ce bi he,JGiJerj imeli 
malo v~č razl,\mevanja zame in mi s posojilom pomagali, bi 
mi zdaj najqrž ne _bilo treba lefati y post~lji,_ K1Jj ~mal1> 
bi se tudi rešil nepnmernega st;move1nJa. :fwtnl bi l!e pe.tdelSe­
tih 1,topnic, ki jih rnQram vsa~ dan prehoditi do moje so!Je. 
K~o te ~topnjee delujejo name, ki imai,n J:,olrw hrbtemc9 
in srce jo menda vsakomur jasno, 

Tov'ariši bil sem borec NOV polna tri leta, invalid sem, 
pozublieH, Z, bolniijpici ležim ip tiho ol:>tožiijerp v~e ti.ste, k~ 
bi se nw, borcev lahko spomnili, ozirorrua ~i lill:l Pilil :rnornh 
spominjat!, pa se nas ne ... 

Naj povem še to, da je bila tudi moja žeHa borka in d;:1 
je zdaj zaposlena v ustanovi, ~jer n@ more dobiti no.beneg!'l 
posojila. Jaz kot upokojenec g8 ' tudi ne nrnrem. '.'Jo, in tako 
grarlnia stoji, jaz pa životarim y enem s;:unem pro,stqw,,, 

Prosim uredništvo, da v listu objavi ·vsaj vsebino tega pis­
Ififl, da l.hiqji;; rre bc,('lo govprili, kako Jii.hkg !jf-llc:liffl, ktif §~fll 
clobil od ZZB den;:ir, Ali pa, da sem se zlagal, ko ggyorim, cJJt 
nisem dobil posgjila, 1'er "v časopisu piše, da sem dol:Jil. 
. Š tem pi~rnorn nii;es.i.r µe qpitflm urednHtvy ::'li tov1J,rišu 
Zorkv. Verjetno je dopisnik nerodno nov~dA) ffilijll) v z.vez! 
z razumevanjem nekaterih na oj)čini, ko ,,ern iskal zemljišče. 

F1'tine Spe/ič, J3egu71j~ na Gnrenj!lkem 

Občinski prazni~ v Ptuju 
Prebivalci ptujske občine so 

letos že osmič praznovali svoj 
občinski praznik, ki jih · spomi­
nja na krvave dogodke pred 24 
leti, ko je blla nedaleč od Ptuja, 
v Mostjl-1, izdana Lackova četa 
in so tedaj izkrvaveli prvi ptuj­
ski revolucionarji, med njimi 
tudi Lacko. Kot je v Ptuju že 
tradicija, praznujejo vsako leto 
svoj občinski praznik v drugem 

Dne 14, oktobra 
1943 Dl>llOČi SO 

vdrli v vas Polj­
šico pri Podnar­
tu nacistični poli­
cisti in pripadniki 

žele1miške straže 
iz Kranja. Ustre­
lili so kmeta Aloj­
ri:a Sušnika in Jo­

žeta R02mana, 
Suinikovo ženo 
Frančiško, ki je 
bila tik pred po­
rodom, ter njeno 

sestro Marijo Deii;­
man. V hiše Aloj­

za ftcštra, Jožeta 
Beltra, Janeza Vip 
dica In Franca 
Kalana 
metali 

bomb. 

pa so na• 
ročnih 

Sušnikovo 
hišo pa so zažgali. 

Dne 7. avgusta 

1966 so na Suš• 
nikovi hiši žrtvam 

fašizma odkrili 
spominsko ploščo 

kraju. Tako so r:a letos i,Tazno~ 
vali v Gorišnici, kjer je bila 
glavna proslava združena z od­
kritjem 4.70 m visokega spome­
nika, na katerem so vklesana 
Imena 28 domačinov, ki so kot 
žrtve okuP.atorja- padli · · med 
drugo svetovno vojno i:z tega 
kraja, 

V okviru praznika je bilo v 
Pt1.1ju več športnih srečanj. Prav 
tako so v teh dneh izročili svo­
jemu namenu tudi prenovljen 
ptujski muzej, ki bo tako pri• 
vabljal še več domačih in tujih 
obiskovalcev. Na dan odkritja 
spomenika v Gorišnici je bila 
tudi svečana seja občinske skup­
ščine. Nekateri so prejeli knjigo 
»Poslovilna pisma na smrt ob­
sojenih.« 

F. H. 

PO,JZVEDBI 
Jeseni 1944 ~~m bil v Gubčeva 

brifl@di, v l. četi l. bataljona, Ta­
krat smo napadli neko pqs~janko 
v bližini Litije. Poznej,i KO me ujeli, 
ko sem bil v predstraži. Bil ,<'.m 
ranjen, štirje tqvartši pa •o padli, 
ko smo rnšli v ,asedo. z naj večjo 
tež,wo •em se potegnil nazaj in se 
skril Našel m!'l je neki bolničar in 
me obveii.J Zdaj bi rad zvedel za 
Imena in naslove komisarja, koman­
dirja in tega bolničarja, ker bi ~i 
rad \!Nldil priznanje udeležbe v 
NOV. 

Joie Baloh, Pšinovica l, 
p, Smartno pri Tuhinju 

* 

Proijil'fl, če je še živa kater11 1. 
med tovarišic, ki so imele ob ne­
deljah sestanke na mojem domu pl'l 
Možina, Luče pri Grosupljem. Bilo Je 
to od aprila do avgusta 1942 - štiri 
včasih Pll šest tovarišic, §pominjam 
se samo Rodetove, drugih imen se 
ne spominjam vei:. 

Lepo prosim, da mi pošljejo na­
slove. 

Možina Anton, Luče 50, 
p. Grosuplje 

Ni bolj zdravega trebuha, 
Kot je tisti, k.i mu kuha 
tale spretni k.uhar Tine 
INTESOVE testenine 

Zivilsld kombinat, 
Ma.ribor 
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Mariborsld gestapovci 
v obmejnem Ivniku 

,.TV 15« je lansko leto v št. 33 in 34 objavil točne podatke, 
kako so mariborski kulturbundovci, sami bogataši iz trgovskih in 
advokatskih krogov, več let pred vojno sestavlj.ali sezname Slo• 
vencev, ki jih je treba izseliti in njihovo premoženje s stanovanji 
vred oropati in zapleniti ter v njihove domove naseliti hitlerjance. 

Iz številndh srporninov sloven. 
skih pregnancev. ki jih naši časo­
plsi še vedno objavijaJo, je raz­
Vidno. kako temeljito so to zločin­
sko preganjanje po vdoru Hitlerja 
v Jugoslavijo spomla.di 1941 oprav­
ljali gestapovci po seznamih ma­
i'iborsikih kulturbundovce,v in po­
tem nadaljevali vsa štiri vojna le­
ta. Sami so se ti kulturbuml.ovski 
bogataši naprej redili v Marlboru 
Ce!Ju. ptuju in drugih nadstičnih 
gnezdih. dokler se niso začeli ob 
umikanju Hitlerjeve vojske seliti 
z nagrabljenim premoženjem na 
sever. predvsem v Gradec. 

S s,eboj so vo'Zill tudi naropano 
pohištvo in drugo premoženje Slo­
vencev; celo Studijsko knjižnico 
IIO že l, 1941 izropati. 

Vodje te večletne zloNnske 
kampanje so bili v vseh spodnje­
štajerskih mestih - Mariboru 
Ptuju_ Celju in drugih - privile.: 
girani bogataši. ki so poprej uži­
vill kredite Narodne banke, da so 
tako popolnoma obvladali sloven­
sko gospodarstvo. Industrija, hiše 
najboljši vinogradli po slovenskih 
ln ijutomenkih goricah so bili v 
njihovih rokah. V Mariboru Je 
prišel njihov vodja Pfrimer s po­
močjo njihove manJštns,ke stranke 
eelo v obi!inski svet, kjer je lahko 
nemoteno govoril v nemškem je­
ziku. 

Sin tega pa,triarha kulturbun­
dovcev, dr. Gehard Pfrimer. je ob 
vdoru Hitlerja v Slovenijo oblekel 
eelo uniformo šefa ge,stapovske po­
licije v Mariboru in aprila 1941 
osebno v družbi gestap,ovca zasegal 
slovenska stanovanja in naseljeval 
gestaipovce z zloglasnim Lurkerjem 
in štabom gestapovskih vlačug. v 
prvi madbo·rs,ki. od dr. Geharda 
Pfrimerja i,n njegovega kulturbun­
dovskega štaba določeni gestapov­
ski celici so potem dajali pismene 
napo,tnice na s,odišču ustreljenim 

lrtvam za upepelitve v graškem 
krematoriju. Prešernova uUca od 
sodišča do Lurkerjeve pisarne je 
bila vedno krvava ob teh strahot­
nih transpo,rtih. v podstrešju hiše 
pa je Lurkerjev up,ravnik Bavarec 
Flscherkeller_ obešal in sušil oble­
ke ustreljenih talcev tn komuni­
stov. 

Ali Je bilo torej mogoče. da bi 
duše,vni po·bud,niki teh stotisočev 
mučenikov ostali po vojni še v 
Mariboru. Celiu. Ptuju? 

Sami so sd sodili in pravočasno 
odrinili »mit Hab und Gut«. Vsa.k 
razsoden človek bi pričakoval. da 
bodo vnaprej vsa.j mirovali. ko so 
pognali na morišče. v za.pore. ta­
borišča in druga izgnanstva na jug 
in seve·r stotisoče nedolžnih žrtev. 

Vsakogar iskreno veseli, ko gle. 
da. kako se je po voJnl ozračje 
proti severu države v dveh deset­
letjih pomirilo. Strahotna pretek-

!o,st se skuša odriniti v pozabljenje 
1n nova generacija sosedne A vstri­
je prihaja na jug z zavestjo da so 
tu kulturni ljudje, ki ne poznajo 
narodnostnega sovraštva. Le stara 
garda kulturbundovcev ne da miru. 

»TV 15« je 5. o,ktobra 1965 po­
ročal. da so v »Društvu nemških 
Spodnještajercev« organizirani ma­
riborski gestapovci zborovali v ob­
mejnem mestecu Fiirstenfeldu 
kjer je govo,ril predsednik Erich 
Pfrimer na odru. ki je bil okrašen 
z velil<imi grbi mest Ma,ribora, Ce­
lja in Ptuja_ torej z vsakomur jas­
no Imperialistično demonstraciJo. 
Kot domačin je pozdravil zbor 
Aleksande,r Werschltz (Vršič, seve). 

LETOS V IVNIKU - 5 KM 
OD MEJE 

Letos se je gospodom .naci­
stom iz Gradca mudilo. čeprav 
so imeli svoj letni zbor lani 
šele ok:tobra, so ga letos skli­
cali že za 30. julij, in sicer v 
obmejnem kraju Ivniku, Eibis­
wald, ki je komaj 5 km odda­
ljen od meje; tam ni nobein1ih 
bivših »ro,jakov«, k,i bi j.ih bilo 
treba duševno okrep.i,ti z mno­
žičnim obiskom. Na tem zboru 
pa ni nastopil predsednik Erich 
Pfrimer, vinski vele,trgovec iz 
Gradca, temveč njegov namest­
nik Albert šarner, bivši špedii­
ter iz Ptuja. Zakaj ni bilo 
Pfrimerja, poročila niso omeni­
la. Mogoče je le dobil odkod 
namig, da ni zaželeno njegovo 
izzivanje. Vendar pa so pozdra­
vili izzivače names,tnik dežel­
nega glavarja prof. dr. Koren, 
okrajni glavar dr. Prommer in 
župan inž. Poš. Zbora v obmej­
nem Ivniku so se udelež:ili tudi 
starešine znanega predvojnega 
pronacističnega športnega dru­
štva »Rapid« v Mariboru. 

Cilj ustašev je bil, da s slabo in nezadosfoo 
hrano oslabe organizem internirancev, da ne bi 
mogli prenesti naporov in preboleti bolezni, do 
katerih je seveda prišlo prav zaradi takšne pre­
hrane in nehigienskih razmer. Temu se je pridru­
žila še umazanija, tako. da sta poleti kosili driska 
in tifus, kakor tudd druge bolezni prebavil, ki so 
samo v enem mesecu leta 1942 pobrale 1.800 ljudi; 
bolni pa so bili skoraj vsi. 

Zato je pcr:-av čudno, da se 
teh nacističnih zborov udele• 
žujej,o predstavniki oblasti in 
da jih lahko vodijo izraziiti ge• 
stapovs,~i agenti! 

VODITELJI 
»PODPORNEGA DRUŠTVA 

SPODNJEšTAJERCEV « 

Dejansiko so vsi odseljeni 
Spodnještajeroi že 'davno av­
strijski državljani, ne pa »Nem­
ški Spodnještajerci«. Ze sam 
naslov društva je torej nedo­
pusten. 

Njegovo prikrito nadsitično 
delovanje pa dokazuje sestav 
vodstva: predsednik je Erich 
Pfri:mer, star 71 let, stanujoč v 
Gradcu; podpredsednika sta 
dva: Albert Sarner, star 75 let, 
bivš,i šp€diter v Ptuju, in Pavel 
Minarik iz Celovca, star 70 let, 
sin češkega ravnatelja steklar­
ne v Rušah; tajnica: Marija 
Krainz. šolski svetnik, s,tara 72 
let; namestnik ta,jnice: Dieter 
Frisch, star komaj 26 let; bla­
gajruik: Oto Wiestaler, direktor, 
star 70 let in name~tnik bla­
gajndka: Marija Hreščak, stara 
65 let, s,edaj se piše Hretschak 

Prostore ima društvo v 
Gradcu, Lazaretgurtel 54-56. 

časniki obeh vodilnih av­
strijskih strank posvečajo dru„ 
štvu precej pozornosti. Ce mi­
slijo, da si s tem pridobivajo 
glasove njeg;ovega članstva za 
volitve, se temeljlito· motijo. 
Kulturbundovci so in bodo 
ostali nacisti Hitlerjeve žlahte, 
kakor so člani Turnbunda. 
Kot vidimo, so v vodstvu sami 
sedemdesetletniki, Iti. vajeti ne 
spustijo iz rok. 

Dr. Avgust 

Priča Djuro Švarc takole opisuje lakoto in nje­
ne posledice: večjega kirurškega posega nis,o mogli opraviti. 

Tako je vsak hujši bolnik naglo umrl. če pa je 
šlo umiranje prepočasi, so ponoči planili v bol­
nišnico ustaši, pognali bolnike iz postelj in jih 
likvidirali na »Graniku« ali v Gradini. 

» ... Lakota je bila vse strašnejša. Dnevno 
je umrlo kakšnih 20 ljudi. Nosili so jih na po­
kopališče na konec žage. Pokopališče? Jame, 
polne golih trupel, prekritih z nekaj decimetri 
prsti, ki so jo shodili, brez križev ali česa po­
dobnega. Druga ,pokopališča', na primer tisto 
ob jezeru, so že polna. To so vse množični gro­
bovi ... Na srbski strani dvorišča je ležalo vse 
več nepokopanih trupel. To je bilo ,naravno· 
umiranje - od lakote.« 
Internirancd so spali v barakah. Vsaka barako 

je bil velik lesen prostor, dolg 24 m in širok 5 m 
Po sredini barake je bil prel-iod, ob straneh pa 
boksi, kjer je bilo prostora za pet ljudi. Kadar 
je prišel nov transport, so ustaši stlačili v bokse 
še več ljudi, pa čeprav so že bili polni. Ljudje so 
lefali drug na drugem. 

Ležali so na golih deskah, brez slame, pokri­
vali pa so se z, odejami. Ob prihodu v taborišče 
so ustaši jemali boljše odeje in dajali stare · in 
slabe. 

Boksi so bili polni golazni: uši, stenic in bolh. 
tako da ni zaleglo nobeno čiščenje in obiranje. 

"'· .. Zai-adii mraza, pomanjkanja vitaminov 
in zaradi lakote so se z ljudmi dogajale čudne 

(NADALJEVANJE) 

Ulice, po katerih so korakale brigade, 
so bile posute s cvetjem. Na transparentih so 
bile izpisane besede zahvale za pomoč in izra­
žena je bila obljuba, da delavski razred ne bo 
popustil v boju proti fašizmu. V imenu CK KP 
Španije se je od nas med drugimi poslovila Do­
lores Ibaruri Passionaria. 

Po paradi sem se sestal s skupino nemških 
interbrigadistov; med njimi je bil Nemec-civilist, 
ki me je po imenu poznal še iz časa, ko sem bil 
v Nemčiji. Zanimal se, je, kako sem preživel čas 
po izpustu iz koncentracijskega taborišča v 
Nemčiji leta 1933 in kam nameravam sedaj. 
Povedal sem mu, da sem namenjen v Jugosla­
vijo. Ker smo demobilizitani, bi rad, da se moja 
stvar pospeši, da bi lahko še kaj prispeval k 
uspehu Partije pri jugoslovanskih volitvah. 
Vprašal me je, če je Marty o stvari obveščen. 
Ko sem mu rekel, da še ni dolgo tega, d;1 me 
je dal sam poklicati k sebi, da mi sporoči, da bo 
treba na vsak način izpolniti zahteve CK KPJ 
glede mojega pravočasnega prihoda v Jugosla-

pogledal in nato vljudno zatrjeval, da površ­
nika moje velikosti nimajo. Postregli bi mi 
lahko kvečjemu s kako obleko, toda vse so slab­
še kvalitete kot moja, ki jo nosim. Obžaloval je, 
da mi ne more postreči. Vedel sem, da imam 

- opraviti s trgovcem - vojnim špekulantom, zato 
se nisem dal kar tako odpraviti. Vp~ašal sem ga, 
za katero obleko meni, da bi mi najbolj prista­
jala. To je bilo zanj nepričakovano vprašanje, 
saj sem se vendar zanimal za površnik in ne 
za obleko. Začel je iskati in ko mi je pokazal 
najslabšo, sem mu rekel, da res nima smisla, 
da bi nova obleka bila slabša od moje ponošene 
(ki pa v resnici ni bila ponošena, saj sem jo nosil 
šele nekaj dni). Sam sem kmalu odkril obleko 
prav dobre kakovl)sti in ko je trgovec videl, da 
mi dobro pristaja in da sem wlo resen intere­
sent, čeprav jo je precej visoko ocenil v pezetah, 
sem mu rekel, da kupujem obleko samo zaradi 
tega, ker bi jo rad zamenjal za dober površnik, 
ki ga pri njem ne morem dobiti. Ko je spoznal, 
da se ne dam ugnati, mi je bil pripravljen ustre­
či, če ne drugače na ta način, da mi kak prevelik 

so jih ustaši tolkli s koli ali puškinimi kopiti, jih 
silili, naj hitro kopljejo zemljo in jo nosiJo na 
nas•ip. Kadar je kdo od ·napora omahnil in padel, 
so ga takoj ubili. 

reči. Nekaterim so otekale noge v kolenu, tako 
da so bili videti groteskni. Drugim je pešal vid, 
slepeli so, v obraz so se jim rezale starčevske 
gube, zobje so jim črneli itd. Ljudje so dobivali 
po nogah mehurje, ku so se odpirali in iz ka­
terih je nenehno teklo, dokler niso umrli. Dri­
ska je bila v taborišču popoln gospodai". če je 
nisi zatrl prve dni, si umrl . : . 

... Pozneje, ko smo ,b1li v barakah, je ba­
raka št. 3 dobila ime ,bolnišnica'. Ko je človek 
stopil vanjo, je zavohal smrad, trupel, ki so se 
mešala z umirajočimi ali še živimi v boksih. 
človek je težko takoj ločil mrtve od živih, ?,a­
kaj mrtvi so ležali z raz.(lrtimi očmi, živi pa so 
bili negibni kot mrliči. Namesto imena ,bol­
nišnica' bi bilo primernejše ime ,crkovalnica'. 
Ustaši seveda niso pustili pri miru niti umira­
jočih. Vlačili so jih z mrliških ležišč, jih nato­
varjali - morda tudi gole v tistem mrazu -
na vozove in jih vozili v gozd, kjer so jih ubi­
jali. Vsakdo si je po syojih močeh prizadeval, 
da ne bi prišel v ,bofoišnico', ker so si vsi 
najbolj želeli, da bi umrli naravne smrti. Ker 
pa v drugih barakah niso smeli ostati, oslabe­
lim kaj drugega sploh ni preostalo. Sicer pa 
je vsakomur zadostmralo le nekaj dni te ,bol­
nišnice'.« (Djuro Švarc). 

» ••. Kadar smo šli na delo, so ustaški sprem­
ljevalci tolkli s puškinimi kopiti zlasti tiste, 
ki so bili izčrpani od bolezni ali starosti. Na 
delo smo morali vedno teči. Ko smo šli na de­
lo, so se dogajale še hujše stvari, kot je prete­
panje s kopitom. Kdor je zaostal, ker ni mogel 
teči, je bil ubit. Ustaški spremljevalci so stre­
ljali na nas izgnance in vzklikali: ,Hit.reje, 
hitreje!' Pri tem so mnoge ranili. 

če si je izgnanec med delom hotel odpo­
čiti in če je obstal le za sekundo, ga je zadela 
ustaška krogla. Spominjam se, da je Ljubo 
Miloš nekoč rekel stražarjem, naj ne streljaj,o, 
češ da ima vsak ustaš nož, pa naj zakolje 
izgnanca, ki ,noče' r.elati.« (Jakob DanonJ 
Potemtakem je jasno, da je pri likvidaciji ta-

borišč št. I in št. II od nekaj tisoč ljudi prišlo 
v Taborišče št. III le nekaj sto. 

Delo v Taborišču št. LII se je c;lelilo na notra­
nje in zunanje. 

Notranje delo je bilo v delavnicah: verigami, 
opekarni, pekarni, električni centrali, žagi, eko­
nomiji itd. 

Zdravniki in bolničarji so bili interniranci sa­
mi. Požrtvovalno so si prizadevali, da bi kolikor 
toliko pomagali bolnim tovarišem. Vendar pa niso 
imeli skoraj nobenih instrumentov in zdravil, zato 
je bila njihova pomoč majhna. Seveda kakšnega 

Stane Kumar: Jasenovac - čakanje na splav 
smrti (jedkanica) 

Prvi interniranci taborišč št. I in št. II so 
gradili barake in nasipe, ki naj bi varovali tabo­
rišči pred poplavami Save in Struga. Med delom 

Delati so morali najmanj deset ur na dan, 
in to brez premora, zakaj predmeti, ki so jih izde­
lovali, so bili zelo potrebni okupatorjevi in usta­
ški vojski. Razen tega so natovarjali blago na 
vagone, tovornjake in savske ladje - in ga izto­
varjali z njih. Delali so tudi ob nedeljah in praz­
nikih. Sele leta 1943 so uvedli tedenski počitek za 
pridne delavce. Ustaški nadzorniki so se spreha­
jali po delavnicah in skrbno pc1zili, da ne bi nihče 
počasi delal, da se ne bi predolgo zadrževal na 
stranišču in da ne bi počival med delom. 

(NADALJEVANJE) 
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Oklopni transporter 
na kolesih 

Američa~ v Vietnamu presku­
bjo novi amfibijski transporter 
.. co-mmando~, v katerem je pro­
stora za de-set vojakov. 

Vozilo, ki je na štirih kolesih, 
je dolgo 569, široko 226 in visoko 
l35 cm, ob straneh pa ima od 6,3 
do 9,5 mm debele jeklene plošče, 

Ce vozilo uporabljajo za prevoz 
vojakov, bo oboroženo z dvema 
mitraljezoma ali pa s topom kal. 
20 mtn. Lahko· pa ga imajo tudi za 
bc,,Jno vozilo. V tem primeru bodo 
vanj vgra,dlll 90-millmetrskl top, 
k~ potrebuje štlrlčlans-ko posadko. 

Na,jvečja hitrost, ki jo trans­
porter »Commando~ doseie, znaiia 
96 kilometrov na uro, z zalogami 
g()rfva, ki so na njem, pa lahko 
napravi 855 kllometrov dolgo pot. 

Vojaške 
zaalmlvosti 

dij je razdeljen na več komor in 
1ato ae desantne ladje ne morejo 
potopiti, čeprav bi jih nasprotni• 
kove granate prebile. Njihovo dno 
je dvojno. 

Na l;y!Jah imajo po1ebno ram• 
po, ki jo premikajo s hidravliko. 
Potrebujejo jo pri Izkrcavanju vo• 
jakov In vo21ll na breg •. V ladjah 
so tudi posebne celice 21a balast, 
ki jih s trpanjem napolnijo ali 
izpraznijo. Ladja s tem postaja 
težJ1t all lalja, kar ji pomaga; če 
naleti na k1tkšno sipino. 

Za samoobrambo Imajo na teh 
ladj1th avtomatske protiletalske to• 

pove kalibra 25 mm. 
Sovjetska vojska ima tri vrste 

desantnih sredstev: desantne ladje 
do 1100 BRT, desantne čolne do 
800 BRT in majhne desantne čol• 

ne do 360 BRT. 

Modernizacija letal 
... supersabre.,. 

Američani so sklenili, da bodo 
znane reaktivne lovce •F•lOO SU• 
persabre• modernizirali in jih 
opremili z najsodobnejšo oboro• 
žltvijo, V na.slednjih treh letih 
nameravajo predelati 700 letal, to 
pa jih bo stalo kakih 150 milijo• 
nov dolarjev. 

Operacija •>Overlord<< stokrat 
1 • 

v nevarnosti Med planiranjem zavezniškega izkrcanja v Normandijo so izgubili po 
malomarnosti toliko izredno pomembnih dokumentov, da je že skoraj ču­

dež, da Nemci niso zvedeli za te priprave in onemogočili izkrcanja . 
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Naš prispevel{ I{ zmagi 1 
Na jugoslovanskih bojiščih je v letih 1941-1945 zatišja: vojskovali smo se brez dvojilo in je naraslo na 300 ti- 1 

bilo povprečno po pol milijona sovražnikovih vojakov, prestanka, sovražnikove enote soč mož, uvrščenih ':' ?Sem ~or- 1 
oboroženih z letalstvom vojnimi ladjami in drugim pa so doživljale čedalje hujše pusov, več samostoJmh brigad ~ 
n • d •v• v, ' poraze. in 108 partizanskih odredov. Ce- ~. 

aJmo e~neJSlffi orOZJen_i, . . .. v, Okupator je - ne računajoč prav je v boju proti okupator- ~ 
Zad_nJ~ sv~tovna v?~?a Je J ago:lav~Jl povzroctla na stotine manjših enot in raz- ju in domačim izdajalcem padlo 1 

za 9 mtl1Jard m 145 nuhJonov dolar3ev skode. nih posadk _ v boj proti na- mnogo naših borcev, se NOVJ ~ 

Ko so aprila 1941. leta nem­
lke in italijanske armade ob 
podpori satelitskih držav oku­
pirale Jugoslavijo, so mnogi 
ljudje iz tujih držav bili pre­
pričani, da je z naglim porazom 
kraljevske vojske končana ude­
ležba jugoslovanskih narodov v 
boju z osnimi silami. Toda, 
pravi boj, trdovraten in brez 
usmiljenja, je šele tedaj začel. 
Še pred podpisom sramotne 
aprilske kapitulacije je central­
ni komite KPJ v svojem zgo­
dovinskem razglasu dal j.ugo­
slovanskim narodom zanesljive 
smernice: 

» ... Ne obupavajte, temveč 
se še bolj strnite in zravnano 

1 

' 1 
1 
1 

k oboroženemu boju z okupa­
torskimi in kvislinškimi silami. 

Tako je sredi »Hitlerjeve 
evropske trdnjave« začel boj, 
ki je sovražnika iznenadil, na­
vdušil pa v~e antifašistične si­
le. 2e 15. septembra 1941. leta 
je feldmaršal List, komandant 
Jugovzhoda, sporoči! nemškemu 
vrhovnemu poveljstvu: »Vzne­
mirljivo stanje v Srbiji zahteva 
odločne ukrepe . . . Sile, ki so 
sedaj v Srbiji, ne zadostujejo 
za izvajanje bojnih operacij .. ,« 

Okupatorske oblasti so v 
boj proti jugoslovanskim upor­
niškim silam poslale vse enote, 
ki so jih imele na voljo, hkrati 
pa privažale okrepitve_ še od 

1 
1 
1 

I ..CRESNOVOTO TOPCE•, Id ga vidimo na "'""• je lop, k; un, 
cev iz črešnjevega lesa in okovano z železnimi obroči. Na-

1 
1. 

1 
pravil ga je kovač Tode Borja,rovski med Jlindensko vstajo 

1903, leta za obrambo Kruševa v Makedoniji 1 
1 
1 
1 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

1 
FRANCOSKI SREDNJI TANK •AMX-30• je oboroion s to• 1 
pom kal. 105 mm in z mitraljezom kal. 7,62 mm. Na kupoli---1 
pa ima še protiletalski mitralj,ez kal. 20 mm. Vanj so vgra­
dili tudi posebno o,premo za nočno vožnjo in strelj.anje s po~ 
močjo infrardeče svetlobe. Posadka. je v tanku varna tudi 
p,ed ,..iioakUvnim p.-.hom, bojnimi ,lrnpi In bakt,djaml 1 

1 NAJNOVEJŠI SOVJETSKI TORPEDNI COLNI ~o zelo hitre 
in močno oborožel}e bojne plovne enote. Vsak izmed njih 
ima po dve ali celo štiri to,rpedne cevi in po dva dvocevna 1 

1 
1 
1 

l
avtomatska topa kal. 25 mm. Opremilj so jih tudi z radarji, 

poganjajo pa jih bržkone plinske turbine 

- --· •-- - --· -sprejmite še tako hude preskuš­
nje. !{omunisti in ves jugoslo­
vanski delavski razred bosta v 
prvih vrstah ljudskega boja 
proti okupatorju vztrajala vse 
do končne zmage .. ,« 

K;o pa je 22. junija 1941. le­
ta hitlerjevska Nemčija napad­
la Sovjetsko zvezo, je centralni 
komite KPJ pozval naše narode 
v odločilni boj proti okupatorju 
in njegovim hlapcem. Ze 27. ju­
nija so ustanovili Glavni štab 
narodnoosvobodilnih odredov 
Jugoslavije s tovarišem Titom 
na čelu, 4. julija pa je Politič­
ni biro CK KPJ na svoji zgo­
dovinski seji sklenil, naj se s 
sabotaž in diverzij takoj preide 

drugod. Nemci so dobili okre• 
pitve iz Grčije, Italijani pa so 
iz Albanije privlekli del 9. ar­
made. V juliju, avgustu in 
septembru so olwpatorji v po­
sameznih operacijah uporabili 
tri do šest okrepljenih divizij, 
S tem je »osvojena Jugoslavi­
ja« že poleti 1941 postala poseb­
no bojišče, na katerem je samo 
Mussolinijeva Italija imela vso 
2. in posamezne dele 9. armade 
- skoraj dvakrat večje sile, 
kot pa jih je imela v Afriki. 

Od 7. julija 1941 do 9. ma­
ja 1945 je Jugoslavija bila eno 
izmed najaktivnejših bojišč v 
vsej drugi svetovni ·vojni. Na 
tleh naše države ni bilo nikoli 

rodnoosvobodilni vojski, priteg- čedalje bolj veča: v 1944. letu ~ 
nil naslednje sile: konec 1941. je v njej že 400.000 borcev ali ~ 
leta 33 divizij; 1942. leta 35 di- 14 korpusov s 50 divizijami, 21 ~ 
vizij; 1943. leta, ko je sovraž- samostojnimi brigadami in 140 ! 
nik skušal na vsak način zdro- partizanskimi odredi. Na dan ~ 
biti našo vojsko, 42 divizij (iz- nemške okupacije - 9. maja 1 
med njih je bilo 19 divizij nem- 1945. leta - pa je jugoslovan- ~ 
ških, v vseh divizijah pa 650 ska vojska imela že 59 divizij, 1 
tisoč vojakov); 1944. leta se je opremljenih tudi s težko oboro- 1 
boja z NOV J udeležilo 570.000 žitvijo, tanki in celo letali. i 
okupatorjevih in kvislinških V boju proti fašističnim 1 
vojakov; v zadnjem letu vojne osvajalcem je padlo - če ne i 
pa je v sedmih nemških armad- upoštevamo u9itih protifašistov ~ 
nih korpusih in raznih kvislinš- - 305.000 borcev in starešin 1 
kih enotah bilo skupno prek NOVJ, 425.000 jugoslovanskih 1 
300.000 sovražnikovih vojakov. borcev pa je bilo ranjenih. 1 
Moramo pa še upoštevati tudi Okupator je za seboj pustil pra- 1 
nenehno aktivnost sovražnika- vo razdejanje in povzročil ško- 1 
vega letalstva in njegovih voj- de za 9 milijard in 145 milijo- 1 
nih ladij proti silam naše mor- nov dolarjev, računajoč dolar 1 
narice, po predvojnem tečaju. Uničil i 

Hkrati. z bojem z okupator- ali hudo poškodoval je dve pe- i 
jem in domačimi izdajalci pa je tini celotne jugoslovanske in- i 
naraščala tudi moč naše narod- dustrije, požgal ali porušil 356 1 
noosvobodilne vojske. V 1941. tisoč stanovanjskih poslopij in ~ 
letu je imela 80.000, v nasled- uničil ali odpeljal s seboj več 1 
·njem letu pa že 150.000 borcev. kot 1200 lokomotiv in 40.000 ! 
1,'akrat je našo vojsko sestavlja- vagonov. ~ 

lo 38 brigad (v devetih divizi- V zadnji svetovni vojni je ~ 
jah in dveh korpusih) in 36 padel ali bil ubit vsaki deseti i 
partizanskih odredov. V 1943. Jugoslovan. 1 
letu se je število borcev že po- M. JANKOVIC 1 

1 
1 Psihične reakcije 1 
~ . . ~ 
~ 

V VOJDI i 
· :Vzgojno je treba vplivati na 1 

lj@i, da so vedno pripravljeni 1 
za•· akustične vplive bombnega ~ 
napada. j 

Pri tem problemu ne sme­
mo nikoli pozabiti, da je člove­
ška psihoza hudo zapletena. 
Druga težava je ta, da tisti, ki 
se ukvarjajo s temi vprašanji, 
nimajo strokovnega gradiva. 
Vse, kar je bilo do sedaj objav­
ljeno, je še iz druge svetovne 
vojne in se nanaša samo na 
vojake. Civilno prebivalstvo ni 
bilo upoštevano. 

Dr. von Greyerz je podrob­
no obravnaval probleme psihič­
nih reakcij v vojni. Nakazal je 
določene psihične reakcije, ki 
so skupne vsemu človeštvu. V 
te spada med drugim tudi dej­
stvo, da čuti vsak človek po­
trebo po varnosti. Občutek var;~ 
nosti pa se· z izbruhom vojne 
razbije. 

Najprvo se to zgodi v dru­
žini, ki se razdvoji. Nekateri 
člani družine morajo k različ~ 
nim vojaškim službam; s tem · 
več ali manj preneha družinsko 
življenje. Druga splošna mot­
nja psihičnega ravnotežja, ki 
se pojavi zaradi izbruha vojne, 
je padec gospodarske varnosti. 
Ekonomske razmere se poslab­
šajo. Večina oseb mora nena­
doma opustiti svoje delo. 

Tako psihoza kakor tudi 
nevroza se lahko spremenita v 
histerijo. Taka histerija se lah­
ko pojavi v obliki slepote, na­
glušnosti in splošne ohromelo­
sti. Kako močne so psihične re­
akcije v vojni, je dr. von Gre­
yerz prikazal s primerom na 
afriškem bojišču. Med tistimi, 
ki so bil spoznani za nesposob­
ne za vojsko. jih je bilo 30 % 
s psihičnimi motnjami. Ameri­
čani so zato poslali na fronto 
mnogo psihiatrov. 

V zadnji. vojni ni bilo med 
civilnim prebivalstvom opaziti 
množične panike. Po mišljenju 
dr. von Greyerza tudi begun­
sko gibanje v Franciji med za­
sedbo dežele po nemški vojski 
in splošni beg prebivalstva 
Hamburga po velikih bombnih 
napadih 1943. leta nista imela 
bistveftih značilnosti splošne 
panike, ker so begunci ravnali 
premišljeno. 

Pač pa je bila, meni dr. von 
Greyerz, panična situacija pri 
nekem bobnem napadu na Lon­
don. Glavni vzrok za te pa­
nike je sprožila prva oseba, ki 
je hotela zapustiti zaklonišče in 
je pri izhodu po nesreči padla. 
Zaradi tega se je v ozadju raz­
ne11la govorica, da je zaklonišče 
zasuto. Nastala je splošna pa­
nika, ki je zahtevala 7 človeških 
žrtev. Paniko povzročijo tri bi­
stvene stvari: l. polom, 2. ne­
vednost in 3. brezposelnost. Da 
bi preprečili paniko, priporoča­
jo naslednje zaščitne ukrepe: 

Razdelitev v manjše skupi­
ne (desetih ljudi se ne loti tako 
hitro panika, kakor 100 ljudi). 

Po možnosti je treba ljudi, ki ~ 
.so v zaklonišču, na kakršen ~ 
koli način zaposliti. ~ 

Problem posebne važno- 1 
sti, s katerim se naj ukvarjata 1 
psihologija in psihiatrija, je ! 
skala psihičnih reakcij, katero 1 
se da ugotoviti pri človeku med i 
bombnim napadom. 1 

Skala se razteza iz nemira, 1 
strahu in bojazni vse do ~isteri- 1 
je, množične psihoze in panike. I 

Nevrotične reakcije - ne- 1 
mir, bojazen, so konstitucijsko 1 
p~ojene. Vsi ljudje so nekje na. 1 
nevrastenični krivulji. Simptomi I 
nevroze so zlasti utrujenost, ~ 
nespečnost itd. Poleg tega več- 1 
krat naletimo na organske ne- ~ 
vroze, npr. srčne bolezni ipd. 1 

V največ primerih zapadejo 1 
ljudje pri izbruhu vojne v ne- ~ 
ki nemir, Glavna naloga zdrav- ~ 
nika je, da s pomočjo in nasve- 1 
ti osvobodi pacienta občutka I 
nemira. ~ 

~ Groza, bojazen in panika so ~ 
psihične reakcije, ki spadajo v j 
področje psihoze. Take vrste 1 
reakcij je pripisovati konstitu- ~ 
ciji posameznika. Dejstvo je, 1 
da se vsi ljudje bojijo, če sli- j 
šijo udarce bomb v bližini. Ta ~ 
občutek bojazni pa ni nekaj ~ 
negativnega, prav nasprotno, ~ 

še poveča duševno in telesno f 
odpornost. Smrtni strah orno- ~ 
gača človeku, da vzdrži v pri- ~ 
merih, ki jim v normalnih raz- ~ 
merah gotovo ne bi bil kos. Ji 

šele potem, ko se splošni ~ 
strah stopnjuje v grozo, nasto- 1 
pi pomisleka vredna situacija. ~ 
človek namreč tedaj ne dela 1 
več z razumom. Mnogo je pri- •J 
merov, da so vojaki, ki so malo ~ 
prej polagali minska polja, za- 1 
radi občutka strahu nepremiš- J 
]jena prestopili to minsko polje 1 
in našli pri tem smrt. Simpto- f 
mi razvojne črte: strah - groza ! 
se izražajo zlasti v tem, da ved- 1 
no bolj in bolj izginja socialni i 
čut, posamezni gibi pa kažejo j 
nezmožnost kontroliranja svo- 1 
jih dejanj. ~ 

Posebni znaki za bojazljivo 1 
zadržanje so npr. povečana, to- ~ 
da neosnovana volja za delo, ~ 
drgetanje kolen, uporaba sile. 1 

Vprašanja, kdaj nastopi pri f 
človeku občutek bojazni, se ne 1 
da razvozlati. 

Ameriške raziskave ob voj­
nem pohodu v Italiji so poka~ 
zale, da je bila maksimalna 
vzdržljivost vojaka na fronti 
180 dni. Brezpogojno pa je tre­
ba vplivati na vsakega posa- i 
meznika, da se znebi občutka l:;i 
bojazni, ker se ta občutek kaj 
hitro razširi še na druge. 

SLAVKO TARMAN 
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Prišl1i smo v četrt, ki so jo kolonialisti imenoviali kitajsko­
anamitsko. Razprostira se med jezerom Epee Restituee in 
Rdečo reko. Po ulicah se preliva nepretrgana reka kolesarjev. 
Majhni in veliki trgi, čajnice na prostem, nešteto obrtniških 
delavnic, v katerih mrgoli ljudi. Potujoče brianjevke sedajo na 
tleh in razkazujejo svoje blago. V bambusovih košamh je 
sadje, so glavniki, barvni sukanec, betel in slaščice. Na stoj,­
nicah je videti fotografije sovjetskih voditeljev in filmskih 
igralcev, povsod je Fidel Castro, nikjer pa Evropejcev. Krojači, 
fotografi, brivci. Državne veleblagovnice so polne kupcev. 
Državna in zasebna iniciativnost tekmujeta med seboj. Vendar 
je že mnogo obrtniških delavnic, ki niso več zasebne, marveč 
zadružne. Zadružne trgovine so manj obdavčene. 

Iznenada ·se mi zazdi, da so te ulice podobne moskovskim 
in leningrajskim v času NEP, kot sem j,ih videla v nekem 

HANQJ. TRIJE VO:TNI INVALIDI V POGOVORU NA ULICI. TI MLA• 
DENICI SO BILI PRIPADNIKI PROTILETALSKIH ODDELKOV. RA­
NJENI SO BILI MED BOMBNIMI NAPADI NA HAJFONG, VAN ,KAT 
IN HANOJ. DVA STA OSTALA BREZ NOGE, EDEN PA BREZ ROKE. 
KLJUB TEMU SE BORBI NISO ODREKLI, SEVEDA NE NA BOJišCU, 

_VKLJUCILI SE BODO V POMOZNE ENOTE, 

filmu, le da tukaj vlada neka izredna vitalnost, južnoitalijanska 
živahnost, čeprav brez južnjaškega hrupa. Nobenega kričanja 
ni slišati niti preglasnih klicev, marveč samo nekakšno šume­
nje ko v čebeljem panju. 

Vse polno je otrok, otrok, ki se igrajo. po hodnikih za pešce, 
?o javnih zakloniščih, ki so videti kot kupi stlačene zemlje, 
m po zelenicah. Kak,or hitro te zagledajo, pritečejo naproti in 
ponavljaj10 : »Ong Lien Xo, Ba Lien Xo!« - Sovjetski gospod 
sovjetska gospa!« Te vzklike je slišati potem izza vseh vogalov'. 
Približajo se t,i z odkritos,rčnim nasmehom, primejo te za roko 
ali pa se nas,ltrivaj dotikajo obleke in vsi iz sebe ponavljajo: 
»Ong Lien Xo, Ba Llen Xo!« Sovjetski ljudje so lahko ponosni, 
da so bili prvi med Evropejci, ki jih imajo za prijatelje. Njnhova 
popularnost se je zato razširila na vse belopolte prijatelje. 

Otroci gredo še vedno za nami, baržunastih oči, črnolasi, 
ra,dovedni in nasmejani. Eden izmed njih pristopi k nam in 
vpraša: »Od kod prihajate?« · 

»!,<: odvrne naš spremljevalec. Tale »I<, pomeni Italijo. 
Kar naenkrat se je zmračilo. Začelo se je predalarmno stanje. 

Ce bodo Američani bombardirali Hanoi, bodo njihove žrtve ti 
otroci, ta dekleta, ki se sprehajajo po parkih s svojimi za,ro­
čenci, te žene, ki hite pripravljat riž za večerjo in ti dečki, 
ki. sed~,o s knjigami v rokah pred hišnimi vrati. 

HANOI, 23. DECEMBRA 

»Pred desetimi leti so se naši otroci bali belcev in kadar 
so naleteli nanje, so zbežali,"' pravi Luu Kuy Ky, ki je podpred­
sedniik Odbora za kulturne zveze s tujino. Doma je z Juga. 
O svo.i'i ožji domovini pripoveduje, da je »un pays agricole 
arriere - kmetijsko zaostala dežela.« 

»Pod vsakim kavčukovim drevesom po naših plantažah je 
pokopan najmanj en vietnamski kuli ... Umirali smo od lakote, 
naš riž pa so izvažali ... Pravkar sem se vrnH s potovanja po 
četrti_ coni. Kmetijska proizvodnja je za nas pomembna bitka. 
Zdaj je čas za presajanje riža. Na~e žene bodo opravljale delo 
tudi med bombnimi napadi. Verjemite mi, da ni lahko hoditi 
bos po blatu, ki je polno ostrih drobcev. Razen tega pa nikoli 
ne. vedo, če se pod vodno gladino ne skriva bombni krater. 
Dostikrat se zgodi, da kmetica zaide v,rnj in se pogrezne do 
vratu v vodo, nato pa mirno nadaljuje delo.« 

Leta 1954 jih je z Juga prišlo mnogo z vojsko, ki se je v 
smislu ženevskega sporazuma umaknila na Sever. Dve leti 
pozneje bl morale biti splošne volitv,;, ki m:j bi privedle do 
..,;družitve obeh delov Vietm1ma. L.iud,ie sD odhafoli iz Sai,gona, 
Huej,a, Delte, Camaua in Dalata. Zapuščali so družine, mRjhne 
otroke, desetletne dečke, ki se zdaj najbrž borijo kot pa,rtizani 
po južnovietnamskih pragozdovih. >-Moja žena .ie odšla z meno.i, 
ker je bila tudi ona voiak, saj si je prislužila dve kapetanski 
črti,« pripoveduje Luu Kuy Kv. »Nnjini hčerkici sta ostali pri 
moji materi v Saigonu. Moja mati je stara in sama. Zanjo 
skrbijo tovariši.« 

Cisto nič nenavadnega ni to, da družinski člani po dv11najst 
let ne vedo drug za drugega, 'Turl( Bung in Hun. ki nas sprem­
ljata, imata družini na Jugu. Saigončan Hun je prijazen in 
prijeten mož. Ce je res. da so Vietnamci na spJršno optimisti, 
ie Hun najbolj vietnamski med vsemi. Hung ima jeklene ž.ivce 
in zaprt je vase kljub večnemu nasmešku. 
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Sporazum med Indo­
nezijo in Malezijo 

Tri leta sta Indonezija in Malezija merili svoje moči, tri leta 
Je trajala nenapovedana vojna. Zdaj je to že zgodovina. Prejšnji 
teden so v Djakarti podpisali sporazum o prenehanju konfron­
tacije. 

Vsi smo lahko zadovoljni. Spor je bil razmeroma hitro likvi­
diran, če pomislimo, kako dolgo se rešujejo druga vprašanja. 

Korejska vojna se je začela leta 1960, tri leta pozneje so 
podpisali premirje, vendar miru še ni. Težl,a bambusova zavesa 
gre po sredi Korejskega polotoka, dežela je razdeljena na dve 
polovici, med njima ni nobenih stikov. Vojna po etru se nada­
lj_uje. Koreja je bila tisoč let pod kitajskimi vladarji, nato je 
blla 50 l.et japonska. Tudi danes ne živi korejsko ljudstvo pod 
eno streho. 

V Vietnamu je dejansko že 21 let vojna. Ze od 1945, ko so 
se francoske čete vrnile. Začela je kot spopad francoskih kolo­
nialnih čet in osvobodilnih sil Vietminha, zdaj je postala 
svetovni problem. Dimenzije te vojne niso velike, njene posledice 
pa so lahko pošastne. Požar se lahko razširi in zajame vso 
jugovzhodno Azijo. 

Ondan je bivši ameriški veleposlanik v Tokiu Reischauer 
Izjavil, da je napravila ameriška diplomacija po vojni načelno 
napako: dala je prav kolonialistom, ne pa nacionalistom. Pri­
znati bo morala vietnamske nacionaliste, ne pa francoske kolo­
nialiste. Takrat je bilo ameriško javno mnenje še za Vietnam 
in Indoneziji). 

Kašmirsko vprašanje se vleče že devetnajst let, odkar se je 
na karti Azije pojavila nova država - muslimanska republika 
Paki.stan. Pakistan je sveto prepričan, da so zgodovina, geogra­
fija in ekonomija na njegovi strani, da je Indija uzurpator. 
Indijska diplomacija pa je prepričana o nasprotnem, da je 
Pakistan agresor. Kdaj bo zgodovina razvozlala ta vozel? Prav 
nobenega pozitivnega znaka ni, da, smo bliže rešitvi. 

Grki in Turki žive že tisoč let na obalah Egejskega morja, 
pomešali so se med seboj, vendar še niso našli skupnega jezika. 
Tisoč let življenja jih ni zbližalo, med njimi ni prav nobenih 
stikov. Sedaj jih loči še ciprsko vprašanje. Kdaj bo rešeno? 

Židje in Arabci-pripadajo isti skupini - Semitom. Jezik obeh 
teh skupin je sličen, islam. je črpal mnoge ideje iz židovstva. 
In vendar med Židi in Arabci še dandanes ni miru. Arabske 
države ne priznavajo Izraela, zanje je to še vedno le okupirana 
Palestina. Kako počasi izginjajo korenine sovraštva, kako poča­
sen je ta proces, kako malo so se pravzaprav spremenili odnosi 
med ljudmi! 

In tako bi lahko naštevali v nedogled. Države Latinske 
Amerike ne priznavajo svojih sedanjih meja, vse so sporne. 
Meje afriških držav so bile začrtane na zemljevidu. Se meje 
med arabskimi državami niso definitivne. 

Ce vse to upoštevamo, potem je bil nedavni sporazum o 
prenehanju konfrontacije med Indonezijo in Malezijo zelo 
pomemben dogodek. Pokazal je, da v Aziji ni nerešljivih 
vprašanj in da ne smemo gledati na vse s tako črnimi očmi, 

Res je, taškentski sporazum med Indijo in Pakistanom je v 
bistvu samo deklaracija. Toda tudi to je že nekaj; če drugega 
ne, pomeni, da nove vojne med Indijo in Pakistanom ne bo. 
Ta bi odnose med obema državama strašno zastrupila. 

Sporazum med Indonezijo in Malezijo kaže naprej. In v tem 
je njegov pomen. Konfrontacija je bila draga stvar. Baje 'je 
»požrla« kar 70 odstotkov vsega indonezijskega proračuna, 
blokirala je številne zelo potrebne objekte, osredotočila je vso 
pozornost na spor z drugo državo. Povzročila je inflacijo, kakrš­
ne Indonezija v vsej svoji zgodovini ni poznala. Dolgovi Indone­
zije inozemstvu znašajo 2,4 milijarde ameriških dolarjev. Samo 
Sovjetski zvezi dolguje Indonezija milijardo dolarjev. 

In vendar pripadajo sinovi Indonezije in Malezije isti rasi -
malajski. Govore slični jezik, imajo isto vero, njihova zgodovin­
ska izročila so skupna. 

Zdaj, po treh letih, je zmagal razum - konfrontacije je 
konec. V ta del Azije se je spet vrnil mir, Indonezija se bo še 
letos vrnila v Združene narode, zaprosila je že za sprejem v 
Unesco - organizacijo za vzg·ojo, znanost in kulturo. 

Britanske čete se bodo umaknile iz Vzhodne Malezije, 
zamenjale jih bodo malezijske čete. Pomen Singapura kot vojaš­
ke baze bo vse manjši. Napetost, ki je vladala v tem delu 
Azije, bo popustila. 

Morda se bo nekega dne uresničila zveza MafHindo, v kateri 
bi bile tri države: Malezija, Filipini in Indonezija. To je zdaj 
sari10 ide,ia, povezala pa naj bi tri države v nekakšno konfede­
racijo. Ta bi štela 145 milijonov ljudi. Po svojem bogastv-u bi 
bila na tretjem mestu na svetu. To je dejansko najbogatejši del 
Azije, tu si podajata roko Tihi in Indijski ocean. 

Bistveni pomen sporazuma med Indonezijo in Malezijo pa 
je, da bo zdaj pozornost obeh držav osredotočena na domača 
vprašanja. Pokazalo se je, da orientacija na velike mednarodne 
konference, prestižne palače v Djakarti, spomeniki režima itd., 
nimajo prav nobene zveze z vsakdanjimi potrebami ljudi. 

Aziji niso potrebne nove piramide. Potrebni so ji novj,.kanali 
za namakanje riževih polj, šole, ceste, nove bolnice. Proizvodnja 
Indonezije v zadnjih letih ni napredovala. Proizvodnja nafte 
je stagnirala, Indonezija danes nima niti svoje trgovinske morna­
rice, promet med otoki se zaradi pomanjkanja ladijske tonaže 
komaj vzdržuje. Načrte o naselitvi Sumatre, velikega otoka 
blizu Jave, so morali odložiti na »boljše čase«. In vendar velja 
Sumatra (Sumatera po indonezijsko) za »dolarski« otok - za 
indonezijski Teksas. Toliko je tam rud, nafte, gozdov, vsega. 

Nihče ne pričakuje čudežev. Zdaj so dosegli le to, da se kolo 
ne bo vrtelo več nazaj, kdaj bo začelo indm'liezijsko gospodarstvo 
napredovati, je pa veliko vprašanje. Predolgo je drselo nazaj, 
da bi šlo lahko takoj naprej. Le pomislimo, v prvih šestih 
mesecih po neuspelem vojaškem udaru je izgubilo življenje kar 
300.000 ljudi. Bili so žrtve medsebojnih obračunavanj. To je 
bil pravi poko1. Šele pred nekaj meseci se je nehalo pobijanje 
ljudi. 

Nič ne kaže, da bi se vojna v Vietnamu nehala že letos. Vsi 
govore o dolgotrajni vojni. Toda kronisti letošnjega leta bodo 
lahko konec decembra le ugotovili, da se je nehala nenapove­
dana vojna med Indonezijo in Malezijo. Morda bo to uvod v 
postopno normalizacijo v vsej jugovzhodni Aziji. , 

Kolesa zgodovine meljejo počasi. Tudi vietnamsko vprašanje 
bo prišlo nekega dne na vrsto. 

Kombi:nat 

»MLINOTEST« 
AJDOVSCINA 

M. O. 

• proizvaja raznovrstna močna krmila za govedo, perutnino 
in prašiče preko vaših kmetijskih zadrug in trgovske 
mreže 

Kmetovalci - zahtevajte priznano kvalitetno krmo. 
Uspeh zajamčen. 

»TV 15« 16. VIII. 1966 8 št. 32 

1 Dr. Mihajlo Rostohar 1 Cvetje iz Hirošime l!-Fra_nc_Po_dg_or_nik_ 
V visoki starosti 88 let je 

pred kratkim umrl tovariš Mi­
hajlo dr. Rostohar, nazadnje .. bi­
vajoč na Goleku pri Krškem. 

Pokojnik je bil vedno zave­
den Slovenec in napreden člo­
vek, kmečki sin, ki je dosegel 
najvišja priznanja kot znanstve­
nik svetovnega slovesa. Gimna­
zijo je končal v Gradcu, na Du­
naju pa je diplomiral iz psi­
hologije. Nato je živel v Pragi, 
kjer je že 19l1 ustanovil labo­
ratorij za psihologijo. V Pragi 
je dočakal tudi začetek prve 
svetovne vojne. 

Kot avstrijski rezervni oficir 
je 29. oktobra 1918 na balkonu 
sedanje Sloven.~ke filharmonije 
v Ljubljani - na sedanjem Tr­
gu revolucije - javno strgal s 

čepice avstrij~ko kokardo, nato 
pa med prvimi ustanavljal novo 
državo. Srečamo ga kot pobud­
nika za ustanovitev ljubljanske 
univerze. Doživel je grenko raz­
očaranje in spet odšel v Prago. 
Ponovno se je vrnil na svoj Go­
lek leta 1942, ker so ga hoteli 
na Ceškem nacisti zapreti. Ta­
koj je začel sodelovati z NOV. 
Tik pred koncem vojne i so ga 
aretirali, pa je kljub starosti po­
begnil iz ječe in preplaval Sa,. 
vo. 

Spet se je vrnil na Ceško in 
delal naprej, toda leta 1948 je 
moral drugič bežati. V Ljublja­
ni so na njegovo pobudo usta­
novili katedro in inštitut za psi­
hologijo. Zadnja leta je živel 
doma kot upokojenec, toda 
kljub temu je še vedno ustvar­
jal in je zadnja njegova znan­
stvena knjiga izšla pred krat­
kim. Skupno je napisal nad 200 
razprav in več knjig. Med dru­
gim je bil tudi cenjen sodela­
vec našega lista in imamo še 
zdaj nekaj njegovih prispevkov, 
ki jih nameravamo objaviti. 

MP 

Vsak avgust se že dvajset 
let začenja s spominom na Hi­
rošimo, s trenutki zamišljenosti, 
tesnobe, morda prizadetosti, in 
- strahu, nedoločljivega nemi­
ra in bojazni pred nečim tujim, 
groznim. Beremo o Spominskem 
parku miru, o večni plamenici 

· Hirošime in o zvonu miru, na 
katerega udarijo obiskovalci v 
spomin na umrle in v opomin 
živim, o bolnišnici in o muzeju, 
kjer se obiskovalec pred vsakim 
razstavljenim predmetom zgrozi, 
o spominkih, lesenih zvončkih, 
na katerih piše: »Nikoli več 
Hirošime!« Preberemo, pomisli­
mo in čez nekaj časa pozabimo, 
Hirošima nam zdrsne spet na­
zaj tja, kjer je bila - v nas 
ostane kot pojem, ki nam ni bil 
nikoli resnica, nikoli sedanjost, 
česar nismo nikdar doživeli in 
kar nas lahko prizadene samo 
napol, povrhu ... 

Zavoljo te naše nesprejem­
ljivosti za vso resnično hirošim­
sko tragedijo je težko poročati 
o knjigi Cvetje iz Hirošime, ki 
jo je napisala ameriška pisate­
ljica švedskega rodu in ki je 
doživela svetovna priznanja. To 
je zgodba o mladem Američa­
nu, ki pride v Hirošifno štiri­
najst let po atomski eksploziji, 
se po naključju spoprijatelji s 
tamkajšnjo družino in v nekaj 
dneh, medtem ko sodoživlja tra­
gedijo ~judi, ki so preživeli 
atomski napad, spozna delček 
hirošimske sedanjosti. V pripo­
vedovanju osrednje osebe, ena­
intridesetletne Japonke, priče 
hirošimske groze, stopamo z 
njenim ameriškim gostom od 
njegovih prvih slutenj o nečem, 
kar mu skrivajo, do obiska bol­
nišnice za žrtve radioaktivnega 
žarčenja, ki mu dokončno raz­
krije, da je atomski napad za 
vse preživele Hirošimce še zme­
rom in še do kdove kdaj resnič­
nost, sedanjost, ki ji ni mogoče · 
uiti. Srečujemo bolnike - brez 
vek, uhljev, duševno zmedene, 
nesposobne za zahtevnejše delo; 
žive žrtve atomske bombe, ljudi 
s smrtjo v sebi, obsojene na po­
časno umiranje, ki se ga zave­
dajo, dekleta, ki bodo zanosila 
v strahu, da bodo rodile nenor­
malne otroke, deklico, ki se ne 
sme poročiti s svojim fantom, 
ker ji je atomska eksplozija 
mogoče prizadela njene notranje 
organe, in gre zato nemara v 
smrt kot toliko drugih mladih 
Hirošimk. Vidimo, kako te žrtve 
komaj za trenutek kdaj zadihajo 
sproščeno, se znebijo spominov, 
ki so mnogo več kot samo spo­
minjanje: nenehno pris·otna grož­
nja in strah, kaj bo jutri - kaj 
bo z njihovimi telesi in s telesi 
njihov\h otrok in vnukov. Obe­
nem, če sprejmemo glavno ju­
nakinjo za primer preživele žrt­
ve, ki ga lahko posplošimo, vi-

dimo, kako se vsi ti ljudje težko 
vključujejo med normalne so­
meščane, ki so se priselili po 
eksploziji, in kako se, v obram­
bo, zbirajo v svoje zaključene 
skupine sotrpinov, kako pred 
tujci iz ponosa ali iz sramu ali 
nemara iz obzirnosti skrivajo 
svoje resmcno življenje. In 
končno ne moremo mimo neka­
terih odlomkov, ki se ·zaradi 
svoje preprostosti, nepatetične 
pretresljivosti dvigajo nad celot­
no pripoved: opis materine 
smrti ob eksploziji, tek po hiro­
šimskih ulicah, ki sprosti v ju­
nakinji spomine na usodno ju­
tro, na beg proti reki, in sklep­
no poglavje - smrt moža, enega 
izmed mnogih, ki so sicer preži­
veli atomski napad, a so potem 
dolgo umirali. 

Vse to in mogoče še kaj nam 
pove Edita Morris v svoji knjigi, 
in naša dolžnost je, da se vpra­
šamo, koliko bližja nam je po­
stala hirošimska sedanjost; da 
skušamo pomisliti, ali bomo, ko 
smo knjižico prebrali, morebiti 
drugače sprejeli na videz dro­
ben podatek, da je letos v Hiro­
šimi umrlo osemnajst ljudi za­
radi posledic atomske eksplo­
zije, podatek, ki priča, da hiro­
šimski pekel še zdaleč ni izgo­
rel, ki potrjuje resničnost in 
upravičenost Cvetja iz Hiro­
šime. 

Knjigo je v prevodu Janka 
Modra izdala založba Obzorja. 

ALEŠ BERGER 

Italijanski 
interniranci so 

dobili odškodnino 
Po tujih časopisih povzema­

mo, da je italijanski odbor po­
slanske zbornice za finance in 
državni sklad odobril razdelitev 
denarja, katerega je dala Zve­
zna republika Nemčija za od­
škodnino italijanskim državlja­
nom, ki so bili zaprti v nemških 
nacističnih koncentracijskih ta­
boriščih.· Odškodnina znaša 150 
DM za vsak mesec, ki ga je in­
terniranec preživel v taborišču. 

Vsak član 

ZZB NOV Slovenije 
naJ postane 
naročnik 

TV 15.! 

V sredo, 3. avgusta je v Planini 
pri · Rakeku umrl tovariš Franc 
Podgornik, borec Gubčeve brigade. 

Kot sin siromašne delavske f]ru­
žine je že zgodaj okusil grenkost 
življenja. Mati mu je umrla v rani 
mladosti in vse breme vzgoje ne­
doraslih otrok je prevzel oče. Pre­
malo je bilo kruha za vse. V rojstni 
kraj se je vrnil šele po razpadu 
stare Jugoslavije. 

Dne 27. maja 1943. leta sta sku• 
paj z bratom stopila v vrste narod­
noosvobodilne vojske. Zadela ga je 
mina In mu raztrgala desno nogo. 
Odpeljali so ga v Kočevski Rog in 
kasneje na zdravl,Jenje v Bari. 

Po osvoboditvi se je vrnil v 
domači kraj, kjer je živel do svoje 
smrti. Zahrbtna bolezen ga je v 
60.letu starosti iztrgala 1z naših 
vrst. 

Iskrenega tovariša bomo ohranili 
v trajnem spominu. 

Vinko Vrhovec 

Franc Sivec 
V Ločah pri Poljčanah so se 

domačini, bivši borci in politični 
delavci za vedno poslovili od 
Franca Sivca, člana Združenja 
borcev. 

Naše vrste ,le zapustil komaj 53 
let star. Aktivno in prizadevno je 
sodeloval v družbenem. gospodar­
skem. :in političnem ž~vljenju na 

vasi. Kmetijska zadruga Loče, ka­
tere ustanovitelj in dolgoletni pred­
sednik je bil, je v njem našla zve­
stega in prizadevnega sodelavca. Več 
let je bil član občinske skupščine 
S1ovenjske Konjice in predsednik 
poravnalnega sveta v Ločah. 

Bil je zelo priljubljen in kot 
tak nam bo vsem, predvsem pa 
tistim, ki so se skupno z njim bo· 
rili in sodelovali, ostal v neizbris­
nem spominu. 
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• Letos praznujemo 25, obletnico zgodo- večnosti nadvse pomembno služi tudi re- usodo, nato pa najbolj zanimiv in nagel 11 

1 vinske prelomnice - v,1;taje narodov Ju- volucija, zato ne more biti nemogoče najti vzpon. med evropskimi narodi. 1 
• goslavije proti fašističnim zavojevalcem. tako v samem sebi kakor v literaturi zve- Nedvomno pomeni ljudska revolucija • 1 Minilo je četrt stoletja, odkar je CK KPJ zo med službo umetnosti in službo revo- najvišji vzpon v zgodovini slovenskega na- 1 
• pozval vse narode Jugoslavije v oboroženo luciji, če ni morda ta zveza nujna in že roda. Biti ali ne biti _ to je bilo vpraša- II 
• vstajo, ki se je spremenila v ljudsko re- sama po sebi dana v takemle smislu: Kar nje, s katerim se je srečal sleherni slo- 11 
1 volucijo. Pred 25 leti je bila ustanovljena je res umetnost, služi revoluciji, ker služi venski človek. V upor smo šli brez prave 1 
11 tudi Osvobodilna fronta slovenskega na- človeškemu napredku.« vojaške tradicije in izkušenj. Duhovščina • 
• roda. Odveč je poudarjati, da vojne proti fa- je vzgajala Slovence stoletja v slepi po- • 1 Zvezni odbor SZDL je priporočil, da bi šističnim zavojevalcem ni odločila samo korščini višjim oblastem. 1 
• jubilejno leto spodbudilo znanstvene usta- premoč vojnega potenciala in materialnih Prav zato je za nas ta zgodovinska pre- • 
• nove in posameznike k še večjemu in ob- sil zavezniškega tabora, temveč predvsem lomnica najbolj pomembna, globoka in 11 
1 sežnejšemu ustvarjanju ter raziskovanju moralna moč svobodoljubnega sveta, ki se veličastna po svojem obsegu in usodnem 1 
• predvojnega in vojnega razdobja. Na po- je uprl mračnjaški tiraniji nosilcev para- učinkovanju na posameznika in ·na ~eloto. • 1 sebnih zborovanjih in posvetovanjih naj bi noičnih idej nemškega nacizma. ,Zato ni slučaj, da je obdobje revolucije 1 
• razpravljali, kako seznaniti mladino z zgo- Moralna moč na smrt obsojenih Ijud- pritegnilo skoraj vse vidne slovenske • 
• dovino revolucije. Ta poziv me je spodbu- stev je vzdramila iz najbolj skritih globin ustvarjalce, pesnike in pisatelje ter likov- • • • • • • • t TONE SVETINA: i 
• • 1 Partizanska književnost in 25-letnira vstaje 1 . ----------------------------------~--------~- . • • 1 dil, da sem napisal nekaj· misli o partizan- človeških duš tudi umetnost, ki je z iskra- ne umetnike, da so skušali z umetniško = 
• ski književnosti. mi prižigala požar upora in budila vero v močjo izraziti čas in sebe. • 1 življenje in v zmago tudi v najtemnejših Ko danes prebiramo zgodovinske in 1 
• O NASTANKU IN IZVORU trenutkih. umetniške stvaritve, vsak dan bolj priha- • 
•
• PARTIZANSKE KNJIŽEVNOSTI J'amo do prepričanJ·a, da J·e naš narodno- 11

11 P tiza · k k .. • t , tl • Samo tisti, ki so preživeli brezup in 
• ar ns a nJ1zevnos Je zras a iz osvobodilni boJ· neizčrpen vir moralne veli' - • 

t d . .. 1 k · l · 1 · zmedo razkosanega, na nacionalno smrt 
•• ra 1c1J s ovens e socia ne rn revo uc10nar- čine nedosegljivih vrednot, večno živa in 11

11 ne književnosti. Odigrala je zelo pomemb- obsojenega slovenskega naroda, vedo, kaj kt 1 k' ki , 
• no vlogo' budilke in oblikovalke nacionalne nam je pomenila umetniška revolucionar- a ua na snov, i v jucuje posameznika III 

1 · d na beseda ali pesem, ki je vžgala vero v in narod v tok časa, v svetovno zgodovino. 11
11 

• 
rn razre ne zavesti množic, ki so se vklju- 1 Iz tega vira bodo lahko zaJ·emale tudi' ka-

11 • J 1·t·k k · t'č t· • • astno moč •in smisel upora. Spomnimo se 
• 

ceva e v po 1 1 o omums I ne par 1Je rn snejše generacije. 
11 

11 
se- borile za preobrazbo naše družbe. samo revolucionarnih pesmi Mateja Bora • 

• v preteklosti J'e bila ta knJ'iževnost to- ali pesnika Kajuha in drugih ustvarjalcev, 11 1 · kl' "l' d b d J IDEJNO JEDRO PARTIZANSKE • rišče napredne in uporne misli ne samo v n so se v Juc1 1 v naro noosvo o i ni boj: • 1 boju proti okupatorju in mednarodnemu učinkovale so močneje kot politična pre- KNJIŽEVNOSTI = 
• fašizmu, temveč tudi proti vse bolj agre- pričevanja. Tudi Prešernove in Cankarje- Idejno jedro te književnosti je vsekakor • . 
• sivnim težnjam slovenskega klerikalizma, ve misli so znova zablestele in zaživele v upor proti nasilju, proti osvajalni vojni ki • 1 ki se je v službi buržoaznih ciljev kmalu novi veličini in podprle stebre naših bari- je v svojih totalnih oblikah vzdramil~ v 1 
• razkrinkal kot sodelavec fašističnih sil. Po kad. Ni odveč poudariti, da se je slovenska človeku podivjano zver, ga razčlovečila in • 
• vojni je bila ta literatura močno idejno kulturna inteligenca med prvimi znašla postala spričo moči uničevalnih sredstev • 1 orožje zmagovitega ljudstva proti prežive- v vrstah organizatorjev vstaje. absurd in resna grožnja uničenja vseh = 
• Jim razredom. S tega stališča je bila v vrednot sveta in celo življenja. V sodobni • 
• času, ko je nastala, in je še danes angaži- PARTIZANSKA KNJIZEVNOST stvarnosti, napolnjeni z dinamitnim razpo- • 1 rana umetnost, ki ji idejni cilj in vsebina loženjem in histerijo hlastanja po mate- 1 
• včasih pomenita več kot oblika. Ves njen IN ZGODOVINA rialnih dobrinah in željah po ponovni de- • = razvoj teži h kristalizaciji življenja dobe, Znano je, da smo Slovenci miroljuben litvi sveta, smo prav mali narodi najbolj 1 
• k popolnosti izraza, vsebine in oblike, zato narod, brez militarističnih tradicij. Nikoli zainteresirani, da zavladata razum in pra- • 
• lahko gledamo na to književnost s krite- nismo bili zavojevalci, vedno le zasužnje- vičnost nad oholo silo mogotcev, ki se skri- II 1 rijem, veljavnim za vso umetnost. ni. Neizprosna zgodovinska logika nas je vajo za raznoterimi zastavami in ideolo- 1 
• Josip Vidmar pravi v svojih »Mislih«: 1941. leta postavila ob zid. z razkosa- gijami. • 
1 » Vsa književnost služi človečnosti, a člo- njem smo doživeli gotovo najbolj tragično (Nadaljevanje sl'edi) 1 
• = •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
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S takšnimi podatki, kakršni so bili v tistem pismu, bi bilo 
mogoče povzročiti pravo ka:astrofo ali pa strahotno por1:1ziti 
zaveznike v odločilnem trem1tlrn vojne ter tflko spremeniti sve­
tovno tl,!odov1rl,g: flf;JVl:ld~, če bi jill poveljstvo znalo učinkovito 
b:kciristiti. 

R,wno u,to sem si tako močno prizadeval, da moramo 
igrati z Vij~mi ;:iduti V rok.ih, to !l.e wavi, da ne sm~mo upora­
biti mil-l'lj pomembnip dolnmwntcw, ki naj bi si jih izmenjali 
nižji ofipirji. .. 

Ko bi bila pisma, ki bi jih imel pri sebi kapetan Martin, 
tak~ne vrijte, pQtem Nemcem gotovo ne bi bilo dosti do te1rn, 
dlJ. bi Hh dobili ali da bi priW do pjihovih kopij, zakaj bržlrnne 
ne bi V!lrjeli, d1:1 grn za pomembne stra:eške odločitve. Kako 
naj bi verjeli, d& .,i nižji ofipirii pišejo o tako pomembnih 
rečeh, kot so invazije? Z&tg P!l je tisto, kar je sir Archibald 
Nye pisal genernlu Al!nrnl'ldni, mflr11,lo biti resnično; podnačel­
nik imperialnega ~t&bil- je mflral poznati zavezniške načrte, Oa 
že ni mogel biti predmet »lažnt:igiil načrta« aH p1;1 ~l.i\:lo infor-
miran! , 

~o je nemšjqi vohunsk1:1 !ilužb& spozm,la omenjena pism,1 za 
verodostojna, je morgla iti qo konca, Nobeno vrhovno povelj­
stvo na svetu, ki bi dobilp triko pomembne podatke s potrdilom 
svoje obv!:!š~ev11lne službe, pa ni tako neumno, da ne bi na njih 
?:asnov.ilo svoje strategije. 

Torej smo morali le čakati. 

1 ••·••••·••••···••·•··•· .. • .. ••j••••••••••~••·•··••••·••··•···•·•·••s 
~ l., • 
1 1 V „TV 15« ~ qne 26. julija b4'·1tore;ina do Lub11,~ga, ·, ;o-'znočn{!ga napada na sovraj, II 
1 1986 sem 21 zanimanjem pre- od Dauče tja do Ct4'knega, ni bunker, Kar mimogrede sva 1 
~ • bral članek o odkritju spo- Se vnel je ples zares krvav si stisnila roki, _Tudi tokrat ni • 

1 

m, i.nske plošče na, 1,iiši- v Zgor- tu :,redi grmoi;;.. sk,al, d,obr, av.,.. p, o:, abi!. v,rq,Jati. če 8fl1)1, spet 1 
njih Pirničah, kjer je pre1i- Ko po tritndvajs@tfh, letm kaj napisal. V S!'!ptembru 1944 11 
vei mlada leta komandant in pt§em ta sptJmin, se Jele prau je bil imenovan za komandan, 11 
pesnik Oton Vrhunec - Elaž zavedam, ka,ko veliko Bmt, iz- ta Skofjelo.§l~ega odred4 t,n ~e = 
Qstrovrhar. Zd1'uženje ZB gubili. Prepričan sem, da bi je poslovil mJ Primor11ke :n • 
NOV Medvode in tamkajšnji se bil tovariš Slaž razvil v P11imorce11, ki so nanj oi\ranilt 1111 

1 pionirji zaslužijo prl:enanje, ~a dobrega tjudskeg:1-. pe$nika. !(o najlepše spomin~. . 1 
so tako lepo prqB/avili $pomiti j11 zvrdel, da pisem kroniko Vendar pa tudi potem ni po- • 
tovariša Bla,;fo. brigade, je pripqroča!: zabil na :11,voje nekdq,nje tova- • 

Blaž mi je bil nad šest me- »Zapiši sproti vse, k,ar if:o- rise na, Primorskem. 1'0::1:ec : 
11ecev iskren bojnf tova:ri.š in živimo, borbe, napade, jurile, novemb1'a sem po narocilu • 
prijat1;1lj, Oba sva že takrat ~ premike, mitinpe, razpoloie- Pokrajinskega ,;,dbora OF za • 
v vrtincih borb in jurišev, na nje. Vsi ti dogodl,i so naae p1'i- Slovensko Primor3e odšel v 11 
kratkih oddihih sredi šumečih hod nje povesti, romani, pesmi.« Bene.~lco Slov~nijo lcot. propa- 1 
?irouskih gozdov, na Cerkljan- S ttJvarišem Blatem sva gandist. Sredi 1anuar3a 194/i 11 
~kem in na skaloviti Otliški drug drugemu zaupala, ka.1 sv_a me jf! presenetila zbirlc11, ; 

1 planoti - kovala krajše in napisala in kaj bova še napi- *Pasmi padlim borcem«. To 1!11 1 1f11 cfaljie. pesmi. Ko sem pozimi sala. Pisanje verzov je bilo varili Blaž ni pozabil name: • 
iJ lfJ 1943-44 preii::el dolžnost vodje »zagrabilo« oba z vso močjo. zbirko. mi je poslal v spom'.n. 1 1 i propa{iande P1'i !'iiabu Vojkove Obema sta bilq papir in $Vini'- Na prvo notranjo st1'an zbir- lil 
~ brigade, mi je Blaž zadovoljen nik prav tako nepogrešljivo ke je rwpifol: Tovarišu Ogare, 91 
~ sporočin: borbeno sredstvo kot pu.~ka in vu! - Mi, ki up1•li smo se dnu 111

1 ~ 1 

f I Spominu partizana, komandanta : 
1 I in pesnika Blaža Ostrovrharja 1 
1 ... »Kada,- boli v ~tiski ;;;ia točkl bombe, Za 7. številko brigad,- pekla -
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~ ,.. spo1•ed,a na mitingth. računaj nega glasilft »Za Vojkom,« - iz njega. o,ozg , . , . , 1 
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1
• name, J!;rw alt dvg recit11ciji to smo tiskati na ciklostilu !? Blaž. 1 

S! bom že prispf!val.« šmihe/u pri Postrnni d,in prej Kolikokrat v ieh letih, po 
Spominjam se veUk,ega mi- in dan potem, k,o je diverzant- osvoboditvi sem že vzel v roke 

tinca za novo leto 1944 v So- sk(1, skupina Vojkove brigade to drobno knjižico, ki ima nq 

~ ! renjskem. V nabito polni dvo- PtJ11taJtl,$ki jami skladišče ben- pesmi! V tej ebirki živi zama 
~ : rani so odmeva,li navduš1mi cfft:p, - mi je b!! izroi!il ČJ1'tico vartizan, komandant in pesnik 

~ ~ kalskem domu v Žireh na Go in štaba JJ. divizije zaiga!a v 31 straneh objtwljenih 20 

1
._" 

~ ; klici: , ••$,k-0zi (Jrf!b pre rwrod v živ- Oton Vrhunec ~ Blaž O~tro, 
je napočil in napiJ.(i se je i II »Tovariš Ellaž 1ui_; pride na lj,;nJe« tn daljfo pesnitev »Do vrhar prav tako, kot sem ga 

i III oder/ Hočemo tovariša Blaža!« svpbode«. Kot »g[avni in od- prvič 11idel v Cerknem 26. sep- 1111 

Dan »D« za oper1!,cijo »Hµsky« 
po&rečil. 

Sicilija je priblii\no podobmi trikotnik4, 1':i poi;iva mi vrhu. 
Zavezniki so se izkrcali v prvih jutranjih lirah lO, julija na 
c>beh straneh teg11 vi•ha. Natci ao n~glo napredovali po obeh 
straneh trikotnika, kakor tudi po sredini. 

~ llli Pr@biualci tirov in ol,oliških g9ilomi 11,rednik•< sem objrtvil tembra 19,1,1, ob '(l.stanpvitvl 1 
~ 1 va1,i so tqvariša f3la?a spozna- ob~jff . .2@ naprej ~em vedel, da Vojkow brigacf,e. Naj ponovim. 1 

Veliko elementov je še povečalo učinek popolnega prese­
nečenja - na primer slabo vreme in izbrana lunina me1rn -
toda to ni prav nič omajalo naše skupine v prep1·ičanju, da je 
opracija »Meso za pasteto« uspela in da smo pri izkrcanju 

~ r.a. li kot recitattlrja in peBnika že bod,o lJ11,dje po vafJeh prav tako kar sem takrat zapisal v bri-
~ l!ill na božični ve.~er 1943, ko je radi prebirali Blaževo črtico in gadrw kroniko: 
~ ts nastopil z dal,jšo recitai;ijo, ki pesem, lcot so prebrali vse, kar »Tovariš Blaž je stopil prefl, 
~ 1 jo je bil zložil. v spomin pe- je bilo do takrat objavljenega brigado, strumna vojaška po- llil 
~ 11 tim padlim borcem 3. bataljo- z njegovim podpisom. stava, stooodstoten borec. • 

imeli velik delež. · ~ 1111 na· Prešernove brigade. Kot je Konec aprila 1944 sem v Pla- Značke namesintlca koman- • 
~ !lil znano ·e bila Prc>šernova bri nini pri Cerknem organiziral danta nosi na, rokrivu. oblečen II 

Poročili:i in do!rnmenti, ki so polagoma prihajali s Sicilije, 
so potrdili naše prvotno ~til-lišče. 

~III, ,J - - · 111

11 
:! 111 gada ustanovljena 12. julija miting. Tovariš Blaž mi je tudi 1J črno, s pi.štolo, bombami in 
~ 1111 1943 pri Marinkovcu v Davči. to pot prišel na pomoč z rn- bodaiom za pasom,., To je 1 

Iz njih je bilo videti, da so Nemci prekinili priprave na 
ebrambo na jugu Sicilije (kjer je potem prišlo do zavezniškega 
izk.canja), ki so jih. potem prenesli v zahodni kot trikotnika 
ter na severno obalo, ki naj bi bili nevralgični točki, če bi za­
vezniki i,;vedli diverzant~ki napad med invazijo v Sardiniji 
ali če bi po zavzetju tega otoka napadli tudi Sicilijo. 

~ III Tovariš Blaž je bil takrat citacijo Pre.farnoveg(J, uvoda h prvi komandant - proletarec. 
1 1 imen=an za k„m.antfanta 3. Krstu pri Savici. Znai je sko- ki ga vidim in imam vti$, da 1 
~ • bataljona te brigade. Nemci so raj vsega na pamet, Navzoče stoji pred nami borec, ki je že • 
~ 1 brigado napadli z veliko pre- je recitacija tako prevzela, da· neštetokrat gledal smrti v oči.« 1 
~ • močjo 20. julija, Blažev 3. ba- se ploskanje kar ni hotelo po- In še an spomin na Blaža. • 
~ • taljon se je izvil iz obroča na leči. Takoj po recitaciji je od- V črttci »Skozi grob gre na- • 

Se nekaj! Nemci niso le postavili zadnjih minskih polj in 
obrambnih naprav na severu Sicilije, marveč so nasploh utr­
dili ves otok manj, kot smo bili pričakovali, medtem ko stil-

~ • hrib Drnovč. Dne 21. julija so šel Blaž v štab in se kmalu rod v fivljenje« ja pisal o 1 
~ 1 bataljon napadM Italijani. Bor- vrnil z nuJmm obvestilom mladem šestnajstletnam parti- • 
~ • ba je bi!a huda. Padlo je pet zame. Izročil mi je vabilo, naj .zanu, ki je v nemški ofenzivi • 
~ •• tovarišev. Komando.nt, tovariš se tako,i odpravim na pot do tri dni in tri nad nosil 40 kq : 
~ 11 Blaž, se jim je oddolžil z dalj- štaba korpusa, ker sem dalo- soli na ramenih. Blaž 1e po • 
~ • šo recitacijo »Pri, padlih bor- čen za člana delegacije, ki bo treh dneh - prepričan, da ie • 
~ •

8 
cih«. To odo je tovariš Blaž odšta na novinarsko konferen• mladi partizan sol že odvrgel 1 

~ • recitiral na številnih mitingih = v Črnomelj. Stisnil mi j,e - vprašal: »Kje imaš soL ?« • 
i • in z njo 1;žigal borbeno razpo- roko in zaželel srečno pot in Partizan je pokazal nahrbtnik: : 
~ • Zoženje. V njej je uporabil prav tako srečen por;ratelc na- ••Tu je, tovariš 7wmandant.« • 
~ 11

111 
krajevna imena in je tako še za1 na Primorsko. Med mojo Potem je tovariš Blaž zapisal: • 

~ !! bolj priblifal l,l;iudem partiza- odsotnostjo _je biV premeščen v »O. lepa moja domovina, = 
~ ; ne in borbo za svobodo. Naj Gradnikovo brigado za načel- dokler boš imela take Ljudi, 

11 ~ 11 za primer navedem eno šest- nika štaba. ne boš propadla. Ves svet bfJ 111 
~ II vrstično kitico: Kasneje, to pot zadnjič, sva slavil tvoje junake in potom- II 
~ = Kot. en glas iz vseh grl se srečala zadnje dni junija cem bodo svetal zgled žrtev, = 
~ 111 vzplamti: HJ44 na cesti, ki z Bukovega herojstva in slave.« 111 ~ II »Hura! - Juriš!-• in zagrmi pelje v Baško grapo. Vračal se Andrej Pagon-Ogarev III 
~ . . 
~ . ' . 
~ .•.....••...•.................................•••.•........•........ 
~ 

ITALIJANSKI PARTIZANI PRI POČITKU. PO KAPITULACIJI ITA­
LIJE 8. SEPTEMBRA 1943 SO MNOGI ITALIJANSKI VOJAKI ŠLI V 
PARTlZANE (PRI NAS SO IZ NJIH SESTAVILI NEKAJ l3RIGAD) IN 

SE TAKO PRIDRUZILI ZAVEZNIKOM V BOJU PROTI NEMCEM. 
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bila južni in vzhodni del presenetljivo slabo utrjena. ~ 
Glede na podatke, ki smo jih lahko zbrali, smo uradno ~ 

presodili, da je operacija uspela. ~ 
Admiral Cunningham je na kratko izrazil stališče najviš- ~ 

jih oficirjev in predstavnikov oblasti s temle stavkom v svo- ~ 
jem poročilu: »Zelo učinkovit lažni načrt in varljive poti kon- ~ 
vojev so odigrali svojo vlogo v doseženem presenečenju.« ~ 

šele pozneje smo zvedeli, koliko odločilnejši je bil prvi del, ~ 
torej naša operacija. ~ 

šele nekaj mesecev po zmagi smo zvedeli, kako velik in ~ 
pomemben je bil naš uspeh. ~ 

Nekega jutra, ko sem v zadušljivo vroči pisarni admirali- ~ 
tete urejal zadnja poročila o vsem, kar je bilo storjeno (za tiste, ~ 
ki se bodo še kdaj vojskovali in ki jih ne bodo utegnili brati: ~ 
zdela se jim bodo nekoristna ... ), in ko sem ves čas nestrpno ~ 
čakal demobilizacijo, je zazvonil telefon. ~ 

Klical me je poddirektor mornariške obveščevalne službe. ~ 
Ta'ko zelo se je smejal, da sem komaj razumel, kaj mi hoče po- ~ 
vedati, in naposled sem uvidel, da bi me rad videl v svoji pi- ~ 
sarni. šel sem torej k njemu. še kar naprej se je zvijal od ~ 
smeha ko je potisnil k meni nekaj dokumentov, ki so bili na ~ 
mizi. Prijel sem jih in jih takoj prepoznal, čeprav sta bili prvi ~ 
besedi: Lieber Grossadmiral! ~ 

Pismo iz operacije •>Meso za pasteto«· oziroma nemški pre- ~ 
v.od je bil spet pri nas! ~ 

Poddirektor mornariške obveščevalne službe mi je potem ~ 
povedal zakaj se mu zdi vse skupaj tako smešno. Neki oficir je ~ 
dobil n~logo, da pregleda in prevede nemške pomorske arhive, ~ 
ki so jih bili zaplenili v Tambachu v Nemčiji. Davi je dokaj 1 
naveličano prišel k njemu in ga vprašal, kaj naj stori. · 

V dos:ieju, ki ga je proučeval, je odkril »ta dva dokumenta«. ~ 
Eden je bil kopija strogo zaupnega pisma podnačelnika imperial- ~ 
nega štaba generalu Alexandru, Oficirju se je zdelo, da je v pis- ~ 
mu toliko zlorabe taJnosti in toliko prekrškov zoper pravila, ~ 
da se je začudil.. Ponavadi je dal takšna pisma, kjer je šlo za ~ 
vojaške zadeve. svojemu kolegu iz vojnega IT}inistrstva, toda i 
ta zadeva se mu ie zdela tako »bodljikava«, da bi utegnila imeti ~ 
silno hude posledice. Zato s1 je mislil, da bi se zanjo utegnil ~ 
zanimati direktor mornariške obveščevalne službe. ~ 

Poddirektor je prepoznal pismi in pomiril nekoliko razbur- 1 ~ 
jenega oficirja. ' ~ 

Priprave na izdajo kroni.ke 
Pri komisiji za ,:azvijanje tracti­

cij NOB republiškega odbora ZZB 
NOV deluje osrednji odbor preko­
morskih brigad, ki ga vodi tovariš 
dr. f"rauce Hočevar. Njegova po­
glavitna naloga je zbiranje zgodo­
vinsJ<ega gradiva vseh prekomor­
~l<ih enot. Prav zaracti tega :.o t1Sta• 
noviU v t"m odbort1 dve skupini, 
ki se ukvarjata vsaka zase z zgo­
dovino naših ljudi v Afriki in Ita­
liji, O•rednji odbor je namreč skle• 
nil, naj bi te zadeve obclelali v po­
~ebni knjigi, saj je zbiranje naših 
ljudi. njih odtočltev in pot do NOV 
pogosto pomenila pravo epopejo. 
lzjema so bili edino tisti Slovenci, 
ki O<l bili mobilizirani v nemiko 
vojsko In so potem pobegnili ali se 
pustili ujeti zaveznikom v Franciji. 
Ti so že v Angliji ustanovili močno 
brigado, ki je kot 5, prekmorska 
prišla ob koncu vojne v Slovenijo, 

Predvsem bi odbor rad zbral do­
kumente o razmer,ih, posebnih de• 
lovnih , bataljonih italijanske vojs)<;e 
,ter o osvobodilnem gibanju v njih, 

Načrtno delo okoli pisanja zgo• 
dovine se je ra:i:malmilo po letu 
1951 in se še stopnjevalo ob pro­
slavi v Ilirski Bistricl leta 1985. Ta­
krat je odbor dobil obi\o gradiva ilil 
arhivov in inštitutov za zgoctovino 
delavske,ga gibanja v Zagrebu, Beo­
gradu, Splitu, Ljubljani in na Reki. 
Pred li:ratkim pa so dobili ŠI' 2160 
ctokumentov iz Vojno-zgodovinske• 
ga inštituta v Beogradu. Pričakuje-
jo še nekaj dokumentov iz Grams­
c!Jevega inštituta v Rimu. Od tam 
bodo poslali predvsem spise voj­
nega ministrstv~ bivše Italije, ozi-­
roma dokumente, ki se nanašajo 
na odnos do Primorcev in Istranov I 
kot italijanskih državljanov, 

V zbiranju gradiva so prišli naj­
dlje tc;variši, ki obdelujejo zgodovi­
no 3. prekomorske udarne brigade. 
Ta brigada je bila od leta 1943 kom­
paktno skupaj, njeni borci pa so 
med boji šli skozi Dalmacijo_ Herce­
govino, Liko, Brvaško Primorje, 
Istrcr, Trst. V odboru so nekda'nji vo­
dilni tovariši te brigade: komandant 
Bogdan Vlskic, komisar Stane Bob­
nar, pomočnik komisarja Jože Se-­
me, Albert Klun, Franc Alič (oba 
komandanta batalj.onov), partijska 
voditelja Albin Kuret in Franc Klo­
bučar. Seje trajajo tudi do dva dni, 
na vsaki obdelujejo vsestransko to 
in ono akcijo ali razctobje. Boji so 
največkrat opisani v brigadnem ok• 
viru, ne pa po· bataljonih. Bojno 
pot brigade je na podlagi dokumen­
tov obdelal bivši brigadni komisar 
Radu le, Butorovle, zdaj izredni pro­
fesor na ekonomski fakulteti na 
Reki. Saniteto so obdelali nekdanji 
bolničarji in zdrn.vniki, ku\turno 
dejavnost pa nekdanji »kulturniki«. 

V knjigi bodo tudi seznami pad• 

lih in preživelih ter seznam vodite­
ljev vključno od t'etnih poveljstev. 
Računajo, da bodo, rokopis oddali 
\!:,omlsiji za zgodovino pri republi­
š!iem odboru ZZ& NOV Slovenije 
v pregled, dopolnitev in odobritev 
še pred koncem leta. Zato naj biv-

iii borci te brigade, če se še niso 
prijavili ob proslavi v Ilir,iki Bi­
strici, to napravijo net,n1doma in 
pošljejo vse gradivo, ki ga še ima­
jo, na naslov: ZZB NOV, občinski 
odbor Ilirska Bistrica 3, PUB. 

A, K. 

............................................ 
Dne 1 '7. Junija 19'44 je Grad­

nikova, brigada ob sodelovanju 
enot Vojkove brigade napadla 
sovražnikove postQjanke v Pod­
nartu. Minerji so medtem na 
več krajih med Šentjoštom in 
Otočami porušili železnico ter 
podrli več brzojavnih ter elek­
tričnih drogov. V teh bojih sta 
J;>adla partizanka Anica Senica 
iz Ljubljaf)e iq l)e~nani borec, 
sovjetski" državljan. Na domu 
AMD v Podnartu so jima 7, av­
gusta 1966 odkrili spominsko 
ploščo, 

.................................... ~·~····· 
Ob tem letnem 
času ie v gorah 
zelo lepo! 
Opremo za hribe 
si oglejte 
v III. nadstropju 

TRGO,VSKE HIŠE 

nama LJUBLJANA 

1 

1 
»niplomatl nas pogostoma raz• 

oroži.lo z ljubeznivostjo ~ zlasti 
tedaj, •ko zastopajo dežele, ki se 
rr,rzlično obor'.JžujeJo,« je napisal 

!;;_-;:. neki člankar v časniku »New Sta. 
tesn1an-(-<. 

§ • ~ = PredvotUnl nemiri v Dominika• 
~ ni so trli - tako je vse I.azalo -
~ t11mliajšnjim državljanom ž.J.vce, V 

1 ~:;:.~:~~i:~f ~~;}1~ 
ri~ s ~eOoj !<lff 

• 
Kaj bi ltelola Wil11onova vlada? 

bPitan•kih liberaleev Gri• 
takole kritizira Wilsonovo 

laburističftfl vlado: »Vlada bi že­
lela. ko kaj zahteva, Imeti v par• 
lamentu poslance, ki bi bili po­
tr·pežljivi kakor voli, telesno moč• 

Vodja 
mond 

~ ni, Idejno i!!bki, v prvi vrsti pa 

~==;=~ mu;~::e~· ·:e srn~ počivati na Jo• 
vori~ah, Priljubljeni „meliški 
fi!msl,j igralec John ;l;layn, junak 
~t!"vilnih we~ternov. je v ~vojem 
58, letu rnovll do!Jil otroki!, John 
jm11 fo )O vnukov, ctva vnuli:a pa 

- prič;;tkUjij v kratkern. Qb. roj~tvu 
!1Voje1,1a otroka jei izjavil novl,nar. 

_ jem: »Mi i,;,1yni Jli~mo navajeni 
počivati n& 1ovorill;all, pa čeprav 

smo p1ilj111Jl;ieni,, ,« 

=="'=

~===========_=~ Brei tajnl(ie ~i mogoče dtliJtl. Učerwi neke p3rf~ke girnn11zije so 
rtobili ~OlijkO nalogo z JUlij]OVOtn: 

»)Vloj dan, če bi bil generalni cti­
r<!ktor... Vsi t1čenct ao pri.:adevno 

= pisali, le Paul Brossar je bral 
~ časnik, ,.zakaj ne pišeš Jnaloge?« 
~ ga je vprašala profesorica. Učenec 

=_~=========== ji je ltratko in jedrnato odgovoril: »Kaj morem, ko pa ni tli tajnice?« 

• 
N6 ravno najlažja Izbira. Y 

i 
nemškem ženskem časopisu »Con. 
stance« je bilo moč brati tudi to­
le: »Mlademu dekletu sta poleti na 
voljo dve možnosti: i,ti v gore in 
cbčudovatl naravo ali Iti na plažo 
in biti - občudovana.~ 

• >+Tlldl fantazija ima me.Je. Dr-
- žavne!« je napisal poljski satirik 

s. J. Lee. 

• 
Ce se žaba preveč napihuje ••• 

Profesor harvarr:'.slrn univerze H. 
- Kisinger je kritiziral razloge, ki 

jih vlada ZDA navaja kot opra­
vičilo za ameriško poseganje v 

_ vietnamsko življenje. Dejal je: ~ce 
si domišljamo, da moramo vsak 
trenutek in povsod po svetu od­
govarjati za vsak kvadratni meter 
ozemlja, se bomo v notranjosti 

~=-§ rar.leteli na dro:e kose .• ,« 

Ameriški izolaclonlzem. Ame­
i riški senator W. Hart je vzkliknil 
~- v nekem govoru: >+Mi nismo več 

takšni lwlacionisti, kakršni smo 1 blll nekdaj, ko smo obračali hr-
bet drugim deželam po svetu, pač 
pa smo danes izolira11i (osan1ljeni), 
ker nam druge dežele obračajo hr~ 
bet,+c 

• 

i 
1 
1 
i Adenauer poufnje Francoze.,,_ 
1 Bivši zahodnonemški kancler Ade­
~ nauer Je, govoril na neki nemško­

~==_- francoski proslavi v Metzu ter je 
rekel Francozom: »Vi, Francozi, 

i_- ne smete biti užaljen!, če vam od­
krito povem, da ni več, po izu-

_

===~=- n1itvi atomskega orožja, 
evropska dežela velika.~ 

nobena 

~ • 

=

=;==~ nc:v~:!~~e:~7:sei~!:{n;!:~a;."e:~' 
mora za svoj nedavni volilni uspeli 

-

=====-=~=~-~··· zahvaliti v prvl, vrsti ienskam, ki _ so v veliki večini ~lasovale zanj 
in za njegove kan<lidate. Zdaj se 
jim 1je poš\eno oddolžil: v 26 PO-

~ kraJ'inah je imenoval za guverner. 
je - žene, med njim! 18 gospodinj, 
pet vdov in tri ločenke, 

=

====i Pr:i človek p: - švicarski ver­
ziji, V Svici radl pripovedujejo 
tole šalo: Učitelj je vprašal učen-

5==_==- ce, kdo je bil prvi človek. Učenci 
so dolgo molčali. Naposled se je 
le oglasil mali Han sle: »Prvi člo-

1 vek je bil - Viljem Tell.« Učitelj 
~ je ostrmel, vendar mu je nekako 
s 

====-

~====_= godilo, da je razglasil mali Hansle 
za prvega človeka legendarnega 
švicarskega junaka Viljema Tella 
- najboljšega, najplemenitejšega, 

§ najbolj junaškega, največjega, naj. 
~ močnejšega človeka na vsem sve-i !~; ~~lo u~~;:~ri:i ::n:~,:t:~is:r: 

~-==·- skega Adama. »Adam?« je zanič• 
ljivo menil Hansle, »Adam je bil 

1 
- tujec ..• ~ 

• 
»Drži glavo pokonci, ne gJe.i na 

- Ja&tna odlil<ovanja!« je napisal 

~ polj~ki satirik S. J. Lee v svojih 
:;; »Nepočesanih mislih«. 
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e ' Slane vode n našem pla• 
netu - morja in s ana jezera -
~ajemajo 98 % eelotn količine vo­
de na Zemlji ali 1.tioo.000.000 ku· 
bičnih kilometrov ' prostornine. 
Sladke vode zajemajo zatorej le 
2 % zemeljskih voda,. in sicer naj­
več v obliki leden!fcov na obeh 
zemeljskih tečajih; prostornina teh 
ledenikov znaša 25.000,000 kubl.čnlh 

kilometrov. Clovek lahko uporab• 
lja vodo iz jezer in rek, ki zajema 
850.000 kubičnih kilometq,v pro• 
stornine, t!!r atmosfi!rske vode ! 

prostornino 13.000 kubičnih kilo­
metrov. 

. Znanje in' spomin ·• ·Zn~nje· jn sporni~{-.. ,. ·Znanj':e· in ·sp,omin::. · -'.· 

e Svinja je našla - zlatnike. 
Na neki vaški livadi pri vasi Ve­
liki Jovanovac oll cesti Pirot­
Oimitrovgrad je pasel svinje va­
ški svinjar vasil Kurtavič. Ena 
izmed svinj je, ko j!! dskala hra-

. Z1111i111i~·o 

' ~ ' t 

PJ,"ed nedavnim ~ v preu~jeni mestni 
hiši na Titovem trgu v Kranju odprli 
stalne muzejske prostore in galerijo 
znanega slovenskega kiparja. V svo­
jem bogatem življenju je ustvaril niz 
portretov iz kamna, brona, lesa in pe­
iiene gline. Zrtvam narodnoosvobodilne 
vojne pa so posvečeni njegovi spome­
niki v Kragujevcu, Djakovici, l'ančevu, 
Prijepo,lju, Budvi in drugod. Na sliki 
detajl iz skupine „Alarm«. - Ime tega 

kiparja? 

Sv. Urh, prizorišče najstrahotnejših 
zločinov iz časa NOB, je danes spre­
menjen v naravni park in zaščiten kot 
zgodovinski dokument. V cerkvi je kra-­
jevni muzej, ki hrani nekaj dokumen­
tov ter številne fotografije zločinov in 
njihovih žrtev na tem kraju. Nad grob­
nico se dviga spomenik, eden največ­
jih in najlepših v Sloveniji, ki priča 

o trpljenju in zmagi slovenskega naroda. 
v narodnoosvobodilni vojni. - Kdo je 
avtor detajla spomenika, ki ga vidite 

na. sliki? 

no, i2lrila iz zemlje približno 1000 
turških zlatnikov. Kurtavič je po­
bral zlatnike, jih nesel domav in 
ni najdbe priglaSil o19la,stem, mar• 
več se je napil in v eni noči raz­
prodal vse zlatnike. Oblasti so 
zvedele za razprodajo zlatnlkav;· 
zdaj bo sodišče sodilo Kurtaviču 
in vsem tistim, ·ki so kup!U zlat• 
nike. 

e Izdatki za vojsko v ZDA. Na 
vsakih 100 dolarjev proračuna v 
ZDA pride na stroške oboroževa­
nja in redne vojaške stroške 48 
dolarjev. Poleg tega bodo še na­
daljnjih 9 dolarjev od te vsote 
(100 dolarjev) . porabili za viet­
namsko vojno, medtem pa bodo 
za socialno skrbstvo izdali le 12 
dolarjev, za gospodarsko in vo­
jMko pomoč drugim deželam pa 
le po 3 do1arje od V'SS!d.h prora• 
čunski.h 100 dolarjev. 

R.odil se je leta 1883 v Vrhpolju v 
Rrvatski. Z jasnostjo umetniškega iz·. 
raza in bogastvom fantazije je veliki 
pesniški oblikovalec lepote človeškega 
telesa z Izredno umetniško nadarjenost­
jo in močjo ustvaril dela, ki nam do­
kazujejo, kako je prava umetnost vzvi­
šena nad vsemi minljivimi stili in mod­
nimi muhami Izdelal . je vrsto javnih 
spomenikov, mavzoleje, nagrobne ka· 
pele, cerkve in številne portrete. Iz ob· 
dobja med obema vojnama so najboljši 
kipi, ki so posvečeni materinstvu aJi pa 
simbolizirajo ženo. - Kdo je ustvar-

Koc· , Angeli-Radovani je kipar, ki ga 
odlilmjeta .. predvsem domiselnost in 
originalnost obdelave motiva. Njegova 
dela se nahajajo v galerijah v Zagre­
bu, Reki, Splitu, Dubrovniku in Beo­
gradu. Eno izmed njegovih znanih del 
je tudi portret iz brona (na sliki) znane 
jugoslovanske revolucionarke in narod­
nega heroja. Umrla je mlada, stara ko­
maj 19 let. V znak priznanja borki­
mučenici uelavskega razreda nosijo 
njeno ime mnoge ustanove, delovne 
brigade, pionirski odredi, šole, kultut­
ni domovi in tovarne, - Njeno ime·1 jalec ••Psihe« (na sliki)? 

e Prva tiskarna v Ljubljani je 
bila ustanovljena 1573. leta • 

• ZSSR ima 2.500 civilnih 
zračnih potniških prog, ki vzdržu­
jejo zveze med več ko 3.000 mesti 
in kraji. Ce bi vse te proge spo­
jili, bi dolžina tako spojene pot! 
znašala 450.000 km, 1964. leta so v 
ZSSR prepeljali z letali 37.000.000 
potnikov, poleti so jih kak dan 
prepeljali celo več kot 200.000. 

• Naš 44-letni rojak Andrlja 
Soric Iz Preka na otoku Ugljenu 
tma nenavaden poklic. Sorič !Ivi 
v Marylandu (Kalifornija, ZDA) in 

• !1resira delfine. Maryland je prav 
zaradi dresiranih delfinov turistlč. 
r.a zanimivost ZDA. Andrija Sorič 
je pisal svojemu bratu, šolskemu 
upravitelju v Prek1.1, Miru Sori<!u: 
,.Dragi moj Miro, to ni nič ne­
navadnega. Delfini so najdobro­
hotnejše in najpametnejše !l.vali 
na svetu. Pač pa moraš biti pre­
viden v trenutku, ko skoči delfin 
Iz vode, da bi prijel ponujeno mu 
ribo, ker bi lahko človek ostal 
brez roke. če bi delfin nehote 
zgrabll zanjo.« Sorl6evi ul:!encl -
delfini - trobijo s trobentami, 
skačejo skozi obror.e, !grajo va.. 
terpolo in na povelje poskakujejo 
iz vode. 

NEDAVNO JE IZSLA PRI ZA VODU 
•BOREC« KNJIGA TITOVA VOJNA 
POT, KATERE AVTORJA STA MILO­
RAD MADIC IN MILAN KA VGIC. PRI· 
KAZUJE ZIVLJENJE IN DELO VRHOV­
NEGA KOMANDANTA NOV IN POJ 
OD APRILA 1941 DO 1945, PISANA PA 
JE V PRIJETNEM, POLJUDNEM SLO­
GU, KI UTEGNE PRITEGNITI ZLASTI 
MLADINO. OBJAVLJAMO ODLOMEK 
IZ TE. KNJIGE. 

Sestanel\ na Ravni gori 
mi točkami. katerega so mu že 
prej izročili, ne. 

Pojasnjujoč trditve o prihod­
nosti svojega gibanja, sta Dra­
ža in Vasic govorila še o tem, 
da mora povojna Jugoslavija 
zajeti v glavnem srbsko ozem­
lje) sem pa sta prištela vse, ra­
zen glavnih delov Hrvatske in 
Slovenije), da so Hrvati izdali 
Jugoslavijo in da je z njimi tre­
ba obračunati. Ko je beseda na­
nesla na muslimane, je Draža 
večkrat ponovil, da jih je tre­
ba »vse poklati«. 

vid, ga potisnil bliže k Titu in 
začel: 

- Poglejte! Odred z osemsto 
ljudmi . . . Tu je skupina dva 
tisoč ljudi. Tu sedemsto . . . Tu 
dvesto petdeset ... Kaj pravite, 
ha?! 

je vprašal Draža, potem pa je 
dodal: - Vi pa se malo umak­
nite! 

Razgovori so trajali še poz­
no zvečer. Nadaljevali so se še 
po večerji. 

e Na Marsu vendarle - pre­
kopi? Pred nekaj meseci, ko so 
objavili slike Marsa, k1 jih ,je bil 
posnel amel'iški »Mariner IV«, so 
se vsi smejali italijanskemu astro­
nomu Schiapparelliju, »odkritelju• 
Marsovih kanalov, češ da ni na 
Marsu ne duha ne sluha o kakš· 
n!h prekopih. Zdaj pa, ko so te­
meljiteje proučili posnetke, pra­
vijo nekateri pomembni ameriški 
astronomi, da so »zanesljivo ugo­
tovili obstoj P(ekopov na tistem 
d.elu Marsa, ki ga je posnel »Ma­
riner IV<. 

Iz Užica je Tito mnogokrat 
vabil Dražo Mihailovica, da bi 
se sestala in se pogovorila o 
vodstvu bojev in rešitvi spor­
nih vprašanj, zaradi katerih so 
se spopadali med seboj četniki 
in partizani. Draža pa ni hotel 
priti v Užice, niti se ni strinjal 
s predlogom, da bi bila poga­
janja v, bližini Kosjerica. 

Da bi medsebojni napadi 
prenehali in da bi vse moči 
strnili v boj proti okupatorju, 
se je Tito odločil, da kljub ne­
varnosti odide v Dražov štab 
na Ravno goro. Z vrhovnim ko­
mandantom so šli partizanski 
voditelji Sretan Zujovic, Mitar 
Bakic in osem spremljevalcev. 
četniki jim med potjo niso de­
lali težav. 

V Brajice pred Ravno goro, 
kjer je bilo četniško poveljst­
vo, so dospeli 27. oktobra ne­
koliko pred poldne. Takoj so 
sedli za mizo v veliki sobi Mi­
hailovicevega štaba. V četniški __________________ , __________ .. 

A • •rc::»~CI 
PREHRAMBENA INDUSTRIJA . .;::;il POR0TOR.Ot) 

Odkupni oddelek, Portorož št. 95 

Za nabiralce 
' 

zdravilnih zelišč! 
V mesecu avgustu ln "ep"mb~ RllZNO: vršli!kJ gloga u, vo-

ru vam priporočamo natitranle na• molJ kukavice. 
slednjih zdravilnih zellll!: e ZgoraJ navedena ,dravlln• 

CVETJE: močvirskega odslaka., zellš~a pla~ujemo nablrah~Pm vsa• 
bele deteljice. rdeče detelJl„e, sle- kn kollr.lno po dnevntl\ eenab. 
zinovca. e za tofneJša navodila In 'lO· 

Ja•nlla ·ter cene se obrnite na 
svoje ktneUJske zadruge ali na 
našo najbližjo odkupn<l ,postajo 

LISTJE: Jetrnik. lufnlce, robide, 
maline, bršl.lana, borovnh'e, oz. 
ko listni trpotec, rdeče J~gode; 
creha. melise, regrata. Kraškega NUe. odkupne posta,Je &e na· 
setra.la. · baJa.l" n 

RASTLINE: skržollee, rumene Mostu na Soi!1 
lakote, dobre misli, ptičji bretek, Novem mestu 
~ladišnik, črnoblne. zd,tavtlni Je• 
tll.nlk, melise, gozdne ~•e~e. gren-· središču ob Oravt 
11e deteljice, taužent role. vinske 
vitice, sm<'tllke, krvotnol't•lre, •Ye. LJubljant, Prečna uL • 
tene,• žaitovlne In zlate rozge. ·' Gradfi~u pri &.ozlnl. p. Obrov. 

KORENIN•E: baldrijana (Spajke), • vsa' pqJasnlla pa labko d0• 
malega divjega Janeža, velikega bltt> tildi ptl našem odtJupnem 
divjega Janeža, pastlmaka. potrot•· olldelku ;, .Portorolu ti. 95.· ,. 
nlka · (cikorija), gozdne11a korena.. e z nabiranjem zdravilnih ,e. 
č, noblne. kornpave ali botlPfe ne- llšt si lahko ustvarite ustrezen 
že. kopltnlka z rastlino. sladke. d~datnl zaslužek. NablraJte samo 
tace In sreten"e. lista zelišča, ki .lih dohro pozni• 

PLODOVI: jerebike. i'lotllne krh. te. da ne bo vali trud• zaman! 
llk• l'esmina. kumine. be1ga. 

LUBJE MLADEGA HRASTA IN 
DIVJEGA OREHA 

PLANINSKI MAR 

• NE ZAMUDITE :NABIRATI 
SVEZIH GOB .,uaexov. ODKU· 
PUJEMO TUDI SUHE C.OBE PO 
ZELO UGODNIH CENAH. 

l 

delegaciji so bili Draža, njegov 
politični namestnik Vasic in 
kapetan Mitic. Posedli so med 
člane vrhovnega štaba. Sprem­
ljevalci tovariša Tita so bili Tito je malo govoril, bil pa 

0:dgovod na 
»Znanje in spomin«: 

l. IVAN MESTROVIC 
2. LOJZE DOLINAR 
3. NADA DIMIC 
4. KAREL PUTRIH i .......................................... i 

1 
Pod ten, n~I•=m....;, sklooili odp,otl v •TV 15< .-ubriko, i 

v kateri bodo naši bralci obnavljali vezi tovarištva iz časov i 
NOB, koncentracijskih taborišč, zaporov in mučilnic, vojnega 1 
ujetništva, ilegalnega dela itd. 

S svinčnikom je prehajal z 
elipse na elipso, s katerimi so 
bile označene njegove enote. 
Draža je prišel do gorskega po­
bočja pri Valjevu, na katerem 
je bil zarisan krogec, ni pa bilo 
označeno, koliko je tu vojakov. 
Vprašal je sodelavce, vendar 
se oni niso mogli spomniti šte­
vila. Potem je poklical nekega 
poročnika, ki je prišel s tega 
položaja. 

- Koliko vas je? ga je vpra­
šal Draža. 

- Dva, gospod polkovnik. 

•TV IS• Izhaja vsak te<1en -
Izdaja ga Predsedstvo zveze 
,druženj bor<!ev NOV Slovet,ije 
- Zavod •B')rec•. L!,1bl!ana 
Beethovnova 10 - Tisk in kll· 
~ejl CZP bjudska orav1ea 
Ljubl)ana. Kopitarjeva 2 - Lisi 
ureja uredniški odbnr - Letna 
naro~nlna l!\00 dinarjev 02.lrc:,. 
rna 15 nov1h dlnarje11 - Po~a• 
rne2na ~tevllka stane 40 din 02 
w N par - Naročnino pošljite 
na naslov~ Oprava •TV 15,.. 

- Kaj praviš, ali si ne-
umen? 

- Dva, 
Samo dva. 

gospod polkovnik. 

1 
S tem omogočamo našim bralcem pošiljati pismene po­

zdrave svojim vojnim tovarišem in iskati njihove na.slove. i 
Priobčevali bomo ~udi čestitke posameznikov ob pomemb­

nih letnicah in državnih praznikih. 
Besedila• čestitk naj .li,e bodo daljša od 10 vrstic v en; 

časopisni kol.oni. 

i 
Cena čestitke ali J:J(liz~edbe je 5 novih dinarjev; če pa je • 

besedila več kot 10 vrstic, 10 novih dinarjev. Besedila če­
stitk nam PQšiljajte najmit,nj teden dni pred zaželeno objavo. 

- Marš ven! se je zadrl Dra­
ža in nadaljeval z razporedom 
svojih enot. 

Potem je zazvonil telefon. 
Slišalo se je, kako nekdo jav­
lja, da prihajajo Nemci. 

- Prihajajo Nemci, pravite? 

t .iubljaoa Beethovruva 10 
pMtl„ p predal 598-){J ali na 
'<>kovni ratun ori Narortn, 
lank! 501-R-29 - Telefonsk< 
~tevilke: Glavni to ridr?nvorn1 
,.,rednik 21·901. tajništvo In no 
,rin~rll 22·313. uorava 22-60? 

Rnknnt11r,v "'° \1rqi',=imn 

! Vabimo naročnike in··1>ralce lista, da zaiino pošiljati svoje 
prispevke za rubriko »Tovariš - tovarišu«. ! UREDNIŠTVO IN UPRAVA »TV 15« . 

lllllllllllllllllllllllllllllll!lllllllllll!llllll!lllllllllllllllllllllllllllllllllllllll!lllllllllllllllllllllllilllllilllllllllllllllilllllllllllllllllllllllillllllllllllllilllll!lllllllllillllllllllllllllllllllllllllllllllll:11111111111 

i Borci, obiskujte predstave kinematografov, ki i i objavljajo svoj program v TV 15!' 1 
•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• ~ • KINO CENTER KRANJ ~ 

oboroženi s strojnicami, prav 
tako pa tudi nekaj braqatih 
žandarjev. '··. 

Sestanek je otvoril Draža. 
Bil je v uniformi generalštab­
nega polkovnika. Odložil je 
naočnike in rekel: 

- Gospoda, začnimo . . . .,. 
Nato je govoril Tito. Govo­

ril je o tem, da ni treba obža­
lovati naporov za združitev na­
rodnih sil v boju proti okupa­
torju, da so vsa druga vpraša­
nja manj važna in da jih je 
treba odložiti za kasneje, da o 
njih narod sam spregovori, ko 
se bo vojna končala. Rekel je 
tudi to, da je delegacija prišla 
zato, da bodo sporna vprašanja 
sporazumno rešili. 

Nastala je tišina. Draža je 
nedolc,>čno majal z glavo. K 
besedi se je oglasil Mitar Ba­
kic in predlagal, da bi bil pri 
razgovorih navzoč tudi angle­
ški kapetan Hudson, ki je bil 
v Dražovem štabu, da bi lahko 
obvestil zaveznike o zahtevah 
ene in druge delegacije. 

- Ne potrebujemo ga,;t,o so 
naše stvari. Obvestili ga bomo 
o vsem, je rekel Dražov namest-
nik Vasic._ :t. ,; 

Nato je Draž~ začel dpl{~ 
vati, da je edino njegovo:•,gtt,ie.­
nje zakoniti in pravi nas}~qik 
kraljevine Jugoslavije, ki, · po 
njegovih besedah, ni kapitulira­
la. Govoril je marsikaj„ le o 
Titovem predlogu z dva:J};:iisti-

i_~ 16. avgusta ob 16, 18 in 20 uri - AMERISKA VESELA PARADA, ·=-
ameriški film 

je zelo odločen. Rekel je, da se ~=' ~%;;:firiu~ 16, 18 in 20 uri - AMERIŠKA VESELA PARADA, 1 
hrvatski narod ne more enačiti 18. avgusta ob 16, 18 in 20 uri - OSEDLAJ VETER, amer. barv, =· 
z ustaši in da je muslimanom i\i · cs film i 
in vsem jugoslovanskim narod- § 19. avgusta ob 16, 18 in 20 uri - OSEDLAJ VETER, amer. barv. § 

nostim treba dati osnovne prac. ~ cs film § 

vice. 1 • KIN'O STORZle 1 
Draž9va delegacija se je V § 16. avgusta ob 16, 18 in 20 uri - OBOROZENl ROP, angl. barv. "' 

glavnem trudila, da bi S poga- _;;;;§=§ 17. avgusta Ob 16, 18 in 20 uri - DR. JERRYJA CAROBNI NA- ~==_~ 
janji dobila del zaplenjenega = POJ, amer. barvni CC 

denarja, orožja in platna iz - 18. avgusta ob 15.40, 18 in 20.15 - GOLI IN MRTVI. amer. barv. _ 

g~~&l!~;::€0 i~il~= ·===~=-· • ;,~~~;:B~D,:·::~;:s:::::::::,KL:~m::::_ ~:== __ :=· 

bojev. pozneje pa naj se orožje _ __ 
in strelivo delita po tem, koli- == . KINO RADIO JESENICE § 

kor ga bodo porabili. O drugih 
stvareh pa četniki niso hoteli. § 18. avgusta- -CLOVEK z ZLATO PIŠTOLO, amer. barv. § 

• § 19. avgusta - INŠPEKTOR jugoslovanski film § 

gov~~~!~ je rekel še to, da je 1 :g; 1
a~i~~t!v~s;EPoif,r;,,.i~I~ff• Jg'Jf; ~~;-Ri~sA 1 

potrebno, da oblast po vaseh 1 • KINO PLAVZ JESENICE 1 
predstavljajo četni poglavarji - -
in da v skupnem operativnem ·I 1s. in 19. avgusta - GIUSEPPE v VARŠAVI, poljski mm 1 
štabu za vodstvo skupnih ope- § 20. in 21. avgusta - OR PRAVEM CASU, angl. cs 'ee 
racij, kakor je predlagal Tito, 1 22. in 23. avgusta - GERONIMO, amer. barv. cs 1 
lahko sede samo strokovnjaki, g • KINO DOVJE - MOJSTRANA § 

misleč pri tem seveda na svoje j 18_ avgusta _ AMANDUS, slov. barv. cs ~ oficirje. - __ 

~;:~x:~l~~i
1
t::ks~{ag\~~ I · ~=;~;~;1;.r ;:.::::~;:::m~m 1 

JO m nsa puscice m ro e na g 22. avgusta - OB PRAVEM CASU, angl. cs § 
zemljevid. § § 

~~t:r~~{j~~f t~Wi~;:JA~~r; ~=1 • ~;~·;:;;~~:~:;:;O;I~;At~i~
0
~~- n;~~ cilm ~I_: 

štaba lahko napravil čimbolj- 21. avgusta - INSPEKTOR, jugoslovanski film 

ši vtis. 1 1 
Tedaj je Draža vzel zemlje- lllillllllllllllllllllllllllllillllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllilllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllUllllllliil:111111111111111111111111111:111111111111111111m1,11,1111111111111111111111111111u11111111111 
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